
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución

Número: 

Referencia: Aprobación solicitudes a Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico 
Convocatoria 2020

 
VISTO

La Resolución del Honorable Consejo Superior RHCS-2018-250-E-UNC-REC por la cual se
aprueba la reglamentación para la solicitud, evaluación, rendición académica y contable de los
Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de las líneas
Consolidar, Formar y Estimular, financiados por esta Secretaría de Ciencia y Tecnología
(SeCyT) de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC).

La Convocatoria 2020 a Subsidios y Avales de Programas y Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico, efectuada por la SeCyT-UNC conforme a la reglamentación
según Resolución del Honorable Consejo Superior RHCS-2018-250-E-UNC-REC.

La Resolución SeCyT-UNC RESOL-2020-81-E-UNC-SECYT#ACTIP por la cual se resuelve
financiar los Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de las
líneas Consolidar, Formar y Estimular de la Convocatoria 2020, una vez que sean aprobadas las
nuevas solicitudes y aprobados los informes académicos y rendiciones contables de la
Convocatoria 2018 o anteriores; y,

CONSIDERANDO:

Que las directoras y los directores de los Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico de las líneas Formar y Estimular Convocatoria 2018, presentaron la
rendición final a través del Sistema de Rendición Contable de Subsidios WEKE, de los
desembolsos realizados correspondientes a los años 2018 (cuota 1) y 2019 (cuota 2).

Que se aprobaron los informes académicos finales de los Programas y Proyectos de
Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de las líneas Formar y Estimular
Convocatoria 2018 presentados oportunamente, según RESOL-2020-215-E-UNC-
SECYT#ACTIP.

Que se receptaron bajas según RESOL-2020-222-E-UNC-SECYT#ACTIP para algunos de los
Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de la línea Consolidar
Convocatoria 2018.



Que las Comisiones Evaluadoras de esta Secretaría finalizaron el proceso de evaluación de los
Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico Convocatoria 2020,
cuyos resultados se informan a través de SIGEVA.

Por ello,

LA SECRETARIA DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar las solicitudes presentadas a Proyectos de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico línea Consolidar Convocatoria 2020 detalladas en el ANEXO I y que
forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º.- Aprobar las solicitudes presentadas a Proyectos de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico línea Formar Convocatoria 2020 detalladas en el ANEXO II y que
forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3º.- Aprobar las solicitudes presentadas a Proyectos de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico línea Estimular Convocatoria 2020 detalladas en el ANEXO III y que
forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 4º.- Aprobar las solicitudes presentadas a Programas de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico Convocatoria 2020 detalladas en el ANEXO IV y que forma parte
integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 5º.- Comuníquese a las autoridades de Ciencia y Tecnología o equivalente de las
Unidades Académicas correspondientes y a las y los interesados.

 





Arquitectura, Urbanismo y Diseño


Página 1


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020-2023


Tipo


ZANNI, ENRIQUE SANTIAGO ACERVO DE LA OBRA PROYECTADA Y CONSTRUIDA POR


AUGUSTO C. FERRARI EN LA PROVINCIA DECÓRDOBA


INVENTARIO, REGISTRO, CATALOGACIÓN Y CLASIFICACIÓN


INDISPENSABLES PARA POSTERIORES ESTUDIOS


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura2







Artes


Página 2


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020-2023


Tipo


COMANDÚ, MARCELO EL DEVENIR COMO MODO DE ESCENIFICACIÓN. PARTE 2:


EXTRACCIÓN DE UNA DIFERENCIA DE SÍ.


Investigacion en Arte y en Prod.Artistic3







Ciencias Agropecuarias


Página 3


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020-2023


Tipo


SERRA, GERARDO VICTOR EFECTOS DE BIOINSUMOS DE SISTEMAS HORTÍCOLAS


PERIURBANOS SOBRE LA SELECCIÓN DE HOSPEDEROS Y


COLONIZACIÓN POR ÁFIDOS Y TRIPS.


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias2







Ciencias Economicas


Página 4


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020-2023


Tipo


BELTRAMINO, NICOLAS SALVADOR EXPLORANDO LA INFLUENCIA DE LAS PRÁCTICAS DE


MANUFACTURA ESBELTA EN LA INNOVACIÓN Y EL RENDIMIENTO


DE LAS PYMES DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA


Economia y Derecho3


MARGARIA, OSCAR ALCIDES LA EDUCACIÓN FINANCIERA EN ARGENTINA: AVANCES, ACTORES


Y DESAFÍOS. DESARROLLO Y ANÁLISIS DE INTERVENCIONES.


SEGUNDA PARTE


Economia y Derecho3


OVIEDO, JORGE MAURICIO ANÁLISIS DEL TIPO DE CAMBIO REAL EN ARGENTINA POR MEDIO


DE DIVERSOS MODELOS DE EQUILIBRIO GENERAL DINÁMICO Y


ESTOCÁSTICO


Economia y Derecho1







Ciencias Medicas


Página 5


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020-2023


Tipo


ALBRECHT, CLAUDIA DESARROLLO SUSTENTABLE DE ALIMENTOS FUNCIONALES


BASADO EN EL APROVECHAMIENTO DE SUBPRODUCTOS Y


EXCEDENTES DE LA CADENA PRODUCTIVA


Ciencias Naturales2


CARLINI, VALERIA PAOLA BASES MOLECULARES SUBYACENTES AL EFECTO DE


VENLAFAXINA SOBRE LA INGESTA Y LA EXPRESIÓN CONDUCTUAL


DE LA MEMORIA EN UN MODELO DE DEPRESIÓN ANIMAL


Ciencias de la Salud1


POU, SONIA ALEJANDRA EPIDEMIOLOGÍA SOCIAL DEL CÁNCER DE MAMA Y CÉRVIX EN


ARGENTINA: UN ANÁLISIS DESDE EL ENFOQUE DE LA TRANSICIÓN


NUTRICIONAL Y SANITARIA.


Investigacion Clinica2







Ciencias Quimicas


Página 6


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020-2023


Tipo


BARCELONA, PABLO MODELO DE NEOVASCULARIZACIÓN COROIDEA: ESTUDIO DE LA


PARTICIPACIÓN DEL RECEPTOR LRP1.


Ciencias de la Salud1


COLOMER, JUAN PABLO QUANTUM DOTS BIOCOMPATIBLES FUNCIONALIZADOS CON


TIOMONOSACÁRIDOS. SÍNTESIS Y APLICACIONES.


Ciencias Quimicas1


GRUPPI, ADRIANA CARACTERIZACIÓN FENOTIPICA, FUNCIONAL Y ESPECIFICIDAD DE


LAS CÉLULAS SECRETANTES DE ANTICUERPOS


EXTRAFOLICULARES.


Ciencias de la Salud1


ORTIZ, CRISTINA SUSANA NANOFOTOSENSIBILIZADORES: UNA NUEVA ALTERNATIVA


ANTIMICROBIANA


Ciencias Quimicas2


OVIEDO, OSCAR ALEJANDRO DESARROLLO DE UN MODELO MULTICRITERIO PARA


PLANIFICACIÓN ENERGÉTICA SOSTENIBLE


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura1


SOTOMAYOR, CLAUDIA ELENA ESTUDIO DE INTERFERONES TIPO I Y SUS VIAS DE RESPUESTA


EN PACIENTES CON  CANDIDIASIS VULVOVAGINAL AGUDA Y


CANDIDIASIS VULVOVAGINAL RECURRENTE


Investigacion Clinica2







Ciencias Sociales


Página 7


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020-2023


Tipo


HOCSMAN, LUIS DANIEL TRANSFORMACIONES TERRITORIALES DESARROLLISTAS.


TENSIONES TERRITORIALES Y RESISTENCIAS AL DESARROLLO EN


LA PROVINCIA DE CÓRDOBA EN EL SIGLO XXI


Ciencias Sociales y Politicas1


MAGLIANO, MARÍA JOSÉ TRANSFORMACIONES RECIENTES EN EL MUNDO DEL TRABAJO:


NUEVAS Y VIEJAS FORMAS DE VULNERABILIDAD Y EXPRESIONES


DE RESISTENCIA Y ORGANIZACIÓN


Ciencias Sociales y Politicas1


MOREIRA SLEPOY, JAVIER NUEVAS CLAVES PARA DISCUTIR EL ESPÍRITU


TECNO-EMPRESARIAL EN EL ESTADO: A VEINTE AÑOS DE LA


REINVENCIÓN DEL ESTADO CORDOBÉS (1999 - 2019)


Ciencias Sociales y Politicas2


VAGNI, JUAN JOSÉ RESISTENCIA Y PROTESTA EN EL MUNDO ÁRABE-ISLÁMICO


CONTEMPORÁNEO: MOVIMIENTOS SOCIALES EMERGENTES Y SUS


ARTICULACIONES REGIONALES Y GLOBALES


Ciencias Sociales y Politicas1







Cs. Ex, Fis y Nat


Página 8


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020-2023


Tipo


ARIAS TOLEDO, BÁRBARA DINÁMICA EN EL USO DE ALIMENTOS SILVESTRES: ASPECTOS


CULTURALES, NUTRICIONALES E HISTÓRICOS.


Ciencias Naturales3


BARRI, FERNANDO RAFAEL ABORDAJE MULTIDISCIPLINAR PARA EL ESTUDIO Y


CONSERVACIÓN DEL GUANACO (LAMA GUANICOE) CHAQUEÑO,


PATRIMONIO HISTÓRICO, CULTURAL Y NATURAL DE LA PROVINCIA


DE CÓRDOBA


Ciencias Naturales3


BERMUDEZ, GONZALO MIGUEL PROCESOS DE ENSEÑANZA Y DE APRENDIZAJE DE


CONOCIMIENTOS CIENTÍFICOS BIOLÓGICOS. APROXIMACIONES


DIDÁCTICAS Y PSICOLÓGICAS AL DESARROLLO DE


INTERCAMBIOS DISCURSIVOS Y LA CIRCULACIÓN DE SABERES EN


CONTEX


Educacion, Filosofia y Psicologia2


CISMONDI DUARTE, MARTÍN TERMODINÁMICA DE FLUIDOS Y SISTEMAS COMPLEJOS DE


INTERÉS EN LA PRODUCCIÓN DE HIDROCARBUROS


CONVENCIONALES Y NO CONVENCIONALES


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura1


DELGADINO, FRANCISCO ALBERTO INNOVACIÓN Y GOBERNANZA DE SERVICIOS PÚBLICOS EN


HENGQIN, CHINA: RECOMENDACIONES PRÁCTICAS PARA ZONAS


PILOTO EN LA PROVINCIA DE CÓRDOBA


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura3







Derecho y Ciencias Sociales


Página 9


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020-2023


Tipo


PERALTA, JOSÉ MILTON EL DELITO DE ASOCIACIÓN ILÍCITA: ANÁLISIS DE PROBLEMAS


DOGMÁTICOS Y DE POLÍTICA CRIMINAL


Economia y Derecho2







Filosofia y Humanidades


Página 10


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020-2023


Tipo


BLANCO, JESSICA CULTURAS Y ACCIONES POLÍTICAS EN CÓRDOBA DURANTE EL


SIGLO XX


Humanidades y Cs. del Lenguaje2


CARMIGNANI, MARCOS FLAVIO TIPOLOGÍAS DE LA INTERTEXTUALIDAD EN LA LITERATURA LATINA Humanidades y Cs. del Lenguaje2


DE SANTIS, GUILLERMO LA INTERACCIÓN GENÉRICA COMO PRÁCTICA LITERARIA EN LA


ANTIGÜEDAD. DESARROLLO TEÓRICO-CONCEPTUAL Y   ANÁLISIS


DE CASOS ESPECÍFICOS


Humanidades y Cs. del Lenguaje1


GALFIONE, MARÍA CARLA DISCURSO FILOSÓFICO Y POLÍTICO EN LA ARGENTINA DEL SIGLO


XX. HERRAMIENTAS PARA SU ABORDAJE: CONCEPTOS,


LENGUAJES Y SABERES


Educacion, Filosofia y Psicologia2


GONZÁLEZ, ALEJANDRA SOLEDAD HISTORIA CULTURAL DEL PASADO RECIENTE: ARTES,


JUVENTUDES Y POLÍTICAS EN UNA CÓRDOBA EN RED


(INTER)NACIONAL, 1960-2010


Humanidades y Cs. del Lenguaje1


GUTIERREZ, GONZALO MARTIN ENTRE POLÍTICAS CURRICULARES Y NUEVAS MODALIDADES


INSTITUCIONALES DE ESCOLARIZACIÓN: LA RELACIÓN CON EL


SABER EN LA ESCUELA SECUNDARIA


Educacion, Filosofia y Psicologia1


MUÑOZ, ANDRÉS SEBASTIÁN EL PALEOANTROPOCENO EN LAS ZONAS ÁRIDAS DEL ÁREA


ANDINO-PATAGÓNICA. PROBLEMAS DE INVESTIGACION Y


ASPECTOS METODOLÓGICOS.


Ciencias Sociales y Politicas2


NORES, RODRIGO APORTES DESDE LA ARQUEOLOGÍA Y LA PALEOGENÉTICA AL


ESTUDIO DE LAS POBLACIONES HUMANAS DE LAS SIERRAS DE


CÓRDOBA DURANTE EL HOLOCENO TARDÍO


Ciencias Sociales y Politicas3


SALIT, CELIA LILIANA INICIACIÓN A LA DOCENCIA. SABERES PEDAGÓGICO-DIDÁCTICOS


DE  EGRESADOS DE LOS PROFESORES DE FILOSOFÍA Y DE


CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN DE LA FFYH.UNC.


Educacion, Filosofia y Psicologia3







Lenguas


Página 11


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020-2023


Tipo


ARRIZABALAGA, MARÍA INÉS LA TRADUCCIÓN ES UNA FORMA DE CONOCIMIENTO. HACIA UNA


PERFORMÁTICA DE LA TRADUCCIÓN


Humanidades y Cs. del Lenguaje1


BALLESTEROS, LUIS ALEJANDRO PORTUGUÉS BRASILEÑO: REDES SOCIALES, INFLUENCERS Y


REPRESENTACIONES SOCIALES DE LA(S) LENGUA(S)


Humanidades y Cs. del Lenguaje3


SOSA, SILVIA INÉS LA ESCRITURA PROFESIONAL:ANÁLISIS Y PROPUESTA DE


OPTIMIZACIÓN DISCURSIVA EN GÉNEROS DE DERECHO,


INGENIERÍA Y MEDICINA


Humanidades y Cs. del Lenguaje3


VAN MUYLEM, MICAELA TEXTO, IMAGEN Y TRADUCCIÓN: LITERATURA DE HABLA ALEMANA


Y NEERLANDESA DEL SIGLO XXI


Humanidades y Cs. del Lenguaje3







Matematica, Astronomia y Fisica


Página 12


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020-2023


Tipo


ROMÁN, PABLO MANUEL FUNCIONES ESPECIALES MATRICIALES Y PROCESOS


ESTOCÁSTICOS


Matematica, Astronomica y Fisica1


SALVAI, MARCOS LUIS GEOMETRÍA DE ESPACIOS LOCALMENTE HOMOGÉNEOS Matematica, Astronomica y Fisica1


SERRA, PABLO INVESTIGACIÓN EN TEORÍA DE FENÓMENOS CRÍTICOS CON


APLICACIONES EN FÍSICA ATÓMICA Y MOLECULAR   Y DE LA


MATERIA CONDENSADA


Matematica, Astronomica y Fisica1


STUTZ, GUILLERMO EDUARDO ESPECTROSCOPÍA DE DISPERSIÓN INELÁSTICA DE RAYOS X Matematica, Astronomica y Fisica1







Observatorio Astronomico


Página 13


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020-2023


Tipo


GUNTHARDT, GUILLERMO IVÁN MECANISMOS DE ALIMENTACIÓN DE LA ACTIVIDAD NUCLEAR EN


GALAXIAS


Matematica, Astronomica y Fisica3







Odontologia


Página 14


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020-2023


Tipo


ARAMBURU, GUILLERMO JOSE ANALISIS COMPARATIVO DE DOS METODOS DE ESTIMACION DE


EDAD DENTARIA A TRAVÉS DE LA MEDICIÓN DEL DESARROLLO


DEL TERCER MOLAR MEDIANTE ANALISIS DIGITAL DE


ORTOPANTOMOGRAFIAS EN LA CIUDAD DE CORDOBA - ARG


Ciencias de la Salud3


DE LEONARDI, GUILLERMO ENRIQUE ESTUDIO ESTRUCTURAL Y ULTRAESTRUCTURAL DE POROSIDAD


EN DIFERENTES CEMENTOS ODONTOLÓGICOS UTILIZADOS PARA


LA FIJACIÓN DE RESTAURACIONES PROTÉTICAS


Ciencias de la Salud3


FONTANETTI, PABLO ALEJANDRO EFECTOS DEL CITRATO DE SILDENAFIL SOBRE PARÁMETROS


HISTOMORFOMÉTRICOS Y MOLECULARES ASOCIADOS A LA


REGENERACIÓN ÓSEA GUIADA EN UN DEFECTO EN CALOTA DE


RATAS.


Ciencias de la Salud1


TORASSA, DANIEL FERNANDO ESTRATEGIAS PARA EL TRATAMIENTO DE SUPERFICIE DE


IMPLANTES CON SISTEMAS POLIMERICOS


Ciencias de la Salud1







Psicologia


Página 15


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020-2023


Tipo


BUENO, ADRIÁN MARCELO CONSOLIDACIÓN Y RECONSOLIDACIÓN DE MEMORIAS


EPISÓDICAS EN POBLACIONES SANAS Y CLÍNICAS CON


TRASTORNOS DE ANSIEDAD Y TRASTORNOS NEUROCOGNITIVOS.


EXPLORACIÓN DEL VOLUMEN HIPOCAMPAL Y LOS TRACTOS


FRONTO-


Educacion, Filosofia y Psicologia3


FERRARI, FERNANDO JOSÉ ESCANSIONES EN LA ENSEÑANZA DE MILLER: DE LA FILOSOFÍA A


LA CLÍNICA PSICOANALÍTICA (1960-1979).


Educacion, Filosofia y Psicologia1


GODINO, MARÍA ANDREA DEL EFECTO DE LA EXPOSICIÓN TEMPRANA (PERINATAL) A UN


AMBIENTE HIPERSOMÓTICO SOBRE LA REGULACIÓN DE LA


PRESIÓN ARTERIAL Y EL MECANISMO DE OSMOREGULACIÓN


CENTRAL EN LA ADULTEZ


Ciencias de la Salud1


IRUESTE, PAULA GABRIELA IDENTIFICACIÓN DE CONOCIMIENTOS PREVIOS Y ESTRATEGIAS


DE DETECCIÓN TEMPRANA DE ALTAS CAPACIDADES


INTELECTUALES (ACI) EN LA INFANCIA EN PROFESIONALES EN


FORMACIÓN DE LA SALUD Y DE LA EDUCACIÓN.


Educacion, Filosofia y Psicologia2


MIAS, CARLOS DANIEL INSTRUCCIÓN, RESERVA COGNITIVA Y AMBIENTES


ENRIQUECIDOS DE ESTÍMULOS EN ADULTOS MAYORES. ESTUDIO


DE SU ASOCIACIÓN Y EFECTOS SOBRE EL ESTADO COGNITIVO.


Educacion, Filosofia y Psicologia2


PERENO, GERMÁN LEANDRO ESTUDIO DE VARIABLES ASOCIADAS A LA DESERCIÓN Y LA


PERMANENCIA EN LOS ESTUDIOS UNIVERSITARIOS EN EL CURSO


DE NIVELACIÓN Y PRIMER AÑO DE LA LICENCIATURA EN


PSICOLOGÍA DE LA UNC


Educacion, Filosofia y Psicologia3


YESURON, MARIELA RUTH MANIFESTACIONES DEL SÍNTOMA Educacion, Filosofia y Psicologia2








Arquitectura, Urbanismo y Diseño


Página 1


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS FORMAR 2020-2021


ABRAHAM, MORIANA INCORPORACIÓN DE LOS NUEVOS PARADIGMAS DEL DISEÑO A LA


PRODUCCIÓN DE INDUMENTARIA EN EL CONTEXTO LOCAL


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


AGUIRRE, JOSÉ MARÍA PEDAGOGÍA DEL DISEÑO CENTRADO EN LA VIDA. UNA DIDÁCTICA DEL


PROCESO PROYECTUAL PARA UNA CULTURA CAMBIANTE EN EL


CORTO Y MEDIANO PLAZO. DISEÑO INDUSTRIAL III A, 2011-2020


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


DEBAT, CRISITINA MARIANA FRAGMENTO, DENSIDAD Y FORMA URBANAESTUDIO SOBRE


DENSIDADES Y FORMA URBANA Y SU EXPLORACIÓN EN NUEVAS


CONFIGURACIONES DE FRAGMENTOS EN LA CIUDAD DE CÓRDOBA


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


FERNÁNDEZ SÍVORI, MARÍA EUGENIA REGISTRO ANALÍTICO DE ENVOLVENTES ARQUITECTÓNICAS. UNA


HERRAMIENTA PARA LA ESTIMACIÓN DE EFICIENCIA ENERGÉTICA.


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


GIOBELLINA, BEATRIZ LILIANA LAS INFRAESTRUCTURAS VERDES COMO ESTRATEGIA FRENTE AL


CAMBIO CLIMÁTICO Y PARA LA SUSTENTABILIDAD. PAISAJES


NATURALES, PRODUCTIVOS Y URBANOS DEL ÁREA METROPOLITANA


DE CÓRDOBA


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


GUZZETTI, CELIA SUSANA GUÍA DE ACERCAMIENTO A CRITERIOS DE SOSTENIBILIDAD EN EL


DISEÑO TECNOLÓGICO DE ENVOLVENTES ARQUITECTÓNICAS. UNA


HERRAMIENTA PARA LA VALORACIÓN DE PROPUESTAS


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


LIBORIO, MIRIAM GLADYS LAS FORMAS DE ACCESO AL HÁBITAT DE LOS SECTORES POPULARES


Y SU IMPACTO EN EL ENTRAMADO SOCIO URBANO: PROCESOS


MIGRATORIOS INTERNOS; DÉFICIT E INFORMALIDAD. EL CASO DE


MALVINAS ARGENTINAS, CÓRDOBA.


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


PALERO, JUAN SANTIAGO POLÍTICAS HABITACIONALES EN LA ARGENTINA, MEDIACIONES ENTRE


EL CONTEXTO INTERNACIONAL Y LOS CONJUNTO DE VIVIENDA


PARADIGMÁTICOS.


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


PRADOS, SILVINA INÉS REGULARIDAD ESTRUCTURAL COMO RECURSO PARA UN DISEÑO


SOSTENIBLE


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


PRIOTTI, SERGIO WALTER EXPLORANDO LOS SISTEMAS BIM Y SU APLICACIÓN A LA ENSEÑANZA


DE LA ARQUITECTURA


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


RIVOIRA, ALICIA MARIA COMPORTAMIENTO HIGROTÉRMICO Y ACÚSTICO  DE SISTEMAS


CONSTRUCTIVOS INDUSTRIALIZADOS EN ARGENTINA.ESTUDIO DE


CASO: PLAN NACIONAL 3000 JARDINES DE INFANTES


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


STANG, JOSÉ IGNACIO EL IMAGINARIO URBANO PATRIMONIALISTA EN LA CONSTRUCCIÓN DE


LA CENTRALIDAD HISTÓRICA DE LA CIUDAD DE CÓRDOBA,


ARGENTINA 1927-2019


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura







Artes


Página 2


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS FORMAR 2020-2021


ARGAÑARAZ, OLGA SUSANA LAS PRÁCTICAS ARTÍSTICAS DE LAS PRODUCCIONES POÉTICAS


PARTICULARES CON SUS PROBLEMATIZACIONES, SIGNIFICACIONES Y


DISCURSOS EN EL ARTE CONTEMPORÁNEO DEL  CONTEXTO LOCAL


EN CÓRDOBA. PARTE II


Investigacion en Arte y en Prod.Artistic


CONFORTI, CECILIA NOEMÍ DERIVACIONES GRÁFICAS EN EL ARTE CONTEMPORÁNEO Investigacion en Arte y en Prod.Artistic


GÓMEZ MORENO, MARIO LUIS LA CÁMARA INTERPRETA. UNA NUEVA FORMA DE RE SIGNIFICACIÓN


DEL ROL QUE CUMPLE EL DISPOSITIVO EN EL REGISTRO


AUDIOVISUAL


Investigacion en Arte y en Prod.Artistic


VALDEMARCA, LAURA BEATRIZ LO COTIDIANO SE VUELVE MACRO. VOCES PARA RECONSTRUIR Y


ENSEÑA EL PASADO RECIENTE (SEGUNDA PARTE)


Humanidades y Cs. del Lenguaje







Ciencias Agropecuarias


Página 3


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS FORMAR 2020-2021


BELMONTE, ANDREA KARINA UNA APROXIMACIÓN A LA DESCRIPCIÓN DEL MARBETE O ETIQUETA


DE PRODUCTOS AGROQUÍMICOS COMO GÉNERO TEXTUAL


Humanidades y Cs. del Lenguaje


BOBONE, ALICIA ELENA DETERMINACIÓN DEL USO SUSTENTABLE TINTÓREO DE ESPECIES


FLORALES UTILIZADAS PARA FLOR DE CORTE Y EN ESPACIOS


VERDES URBANOS DE LA CIUDAD DE CÓRDOBA


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


CARCEDO, JORGE ALBERTO EFECTO DE LA SUPLEMENTACIÓN MATERNA CON PROBIÓTICOS EN LA


SALUD Y CRECIMIENTO DE SUS CRÍAS


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


CARRANZA, ALEJANDRO OCTAVIO TECNOLOGIAS CRÍTICAS: INVERSIONES NECESARIAS Y SU


FACTIBILIDAD DE IMPLEMENTACION EN SISTEMAS GANADEROS DE


CRIA BOVINA DEL ARCO NOROESTE DE CORDOBA


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


DORADO, MONICA LILIANA VALORACIÓN DEL CRECIMIENTO INICIAL Y CALIDAD DE LA MADERA DE


CLONES SELECTOS DE ÁLAMOS Y SAUCES INTRODUCIDOS EN


CÓRDOBA


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


DUTTO, JORGE CUANTIFICACIÓN DEL CARBONO TOTAL RETENIDO EN UN SISTEMA DE


PRODUCCIÓN GANADERA BOVINA DE CRÍA EN EL NORTE DE LA


PROVINCIA DE CÓRDOBA.


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


GANCHEGUI, MARINA ALEJANDRA DETERMINACION DE MODELOS TECNICO ECONOMICOS PARA EL


DESARROLLO DE LA PRODUCCIÓN OVINA DE LA PROVINCIA DE


CORDOBA


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


GARCIA, FLORENCIA ESTRATEGIAS DE MITIGACIÓN DE GASES DE EFECTO INVERNADERO


EN SISTEMAS GANADEROS DEL NOROESTE DE CÓRDOBA


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


MANERA, GABRIEL AUGUSTO HARINAS DE GARBANZO: CARACTERIZACIÓN Y UTILIZACIÓN COMO


INGREDIENTE FUNCIONAL EN ALIMENTOS FORTIFICADOS.


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


MARIANI, MARIA ELISA DETERMINACIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE PRINCIPIOS ACTIVOS DE


AISLAMIENTOS NATIVOS DE TRICHODERMA  PARA  SER EMPLEADOS


COMO AGENTES DE CONTROL BIOLÓGICO


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


MASÍA, FERNANDO MIGUEL ANÁLISIS DE DATOS EN LECHERÍA DE PRECISIÓN Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


NOLASCO, MIGUEL MARTÍN DESARROLLO Y APLICACIÓN DE MODELOS DE TELEDETECCIÓN AL


ESTUDIO DE LOS AGRO-ECOSISTEMAS


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


ONTIVERO URQUIZA, MONICA REVALORIZACIÓN DE LA FRUTICULTURA COMO ECONOMÍA REGIONAL:


CARACTERIZACIÓN DEL CULTIVO DE HIGUERA(FICUS CARICA L.) EN


PUESTO VIEJO, COLONIA CAROYA.


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


RIVEROS, CECILIA GABRIELA ESTUDIO DE PELÍCULAS COMESTIBLES DESARROLLADAS CON


HARINAS PROTEICAS DE CULTIVOS DE IMPORTANCIA REGIONAL Y


CON EL AGREGADO DE ANTIOXIDANTES NATURALES.


CARACTERIZACIÓN MEDIANTE SEM Y XRF. SU APLICACIÓN


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


ROBERI, ARIEL ARTURO RESULTADOS FÍSICOS Y ECONÓMICOS DE LA ADOPCIÓN


TECNOLOGÍCA EN SISTEMAS REALES DE PRODUCCIONES DE SOJA Y


MAIZ EN EL CENTRO NORTE DE CÓRDOBA, ARGENTINA


Economia y Derecho







Ciencias de la Comunicacion


Página 4


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS FORMAR 2020-2021


BAMBOZZI, ENRIQUE NÉSTOR ESTUDIO CUALITATIVO DE IDENTIFICACIÓN DE PERSPECTIVAS


EDUCATIVAS Y COMUNICACIONALES EN LOS  FORMATOS DE


ESCOLARIZACIÓN DEL PROGRAMA DE INCLUSIÓN Y TERMINALIDAD


(PIT) DE LA EDUCACIÓN SECUNDARIA PARA A


Educacion, Filosofia y Psicologia


FERREYRA, MARÍA ELENA IMÁGENES PAGANAS. REGÍMENES ESCÓPICOS, DIMENSIÓN POLÍTICA


Y BIOPOLÍTICA DEL AUDIOVISUAL CONTEMPORÁNEO.


Ciencias Sociales y Politicas


GONZÁLEZ, VERÓNICA ANDREA GÉNERO Y COMUNICACIÓN. REPENSANDO ESPACIOS DE


ARTICULACIÓN Y CONSTRUCCIÓN COLECTIVA DESDE UNA


PERSPECTIVA TRANSFEMINISTA Y DECOLONIAL


Ciencias Sociales y Politicas


ILARDO, CORINA LA MOSCA EN LA ESCUELA: CATÁLISIS Y TRANSFORMACIONES  EN


LOS PROCESOS DE REALIZACIÓN DOCUMENTAL DEL PROYECTO


?PROYECTANDO DESDE LA ESCUELA?


Investigacion en Arte y en Prod.Artistic


PEREYRA, MARTA BEATRIZ INVESTIGACIÓN Y PRODUCCIÓN DE AUDIODESCRIPCIONES DE OBRAS


AUDIOVISUALES ETAPA 2 HACIA LA INCLUSIÓN DE CALIDAD EN LA


EDUCACIÓN SUPERIOR


Ciencias Sociales y Politicas


PIZARRO, HUGO IGNACIO ESTUDIO EXPLORATORIO SOBRE CANTIDAD DE EGRESADOS DE LA


UNC EN EL SIGLO XXI EN LOS DISTINTOS CAMPOS DEL


CONOCIMIENTO CIENTÍFICO ANALIZADO DESDE UN ENFOQUE DE


GÉNERO Y DE LA PERCEPCIÓN SOCIAL DE LA CIEN


Ciencias Sociales y Politicas


RODRÍGUEZ CASTAGNO, TATIANA CARTOGRAFÍA DE GÉNEROS PERIODÍSTICOS Y PROCESOS


PRODUCTIVOS EN PERIÓDICOS REGIONALES DEL INTERIOR DE LA


PROVINCIA DE CÓRDOBA


Ciencias Sociales y Politicas


RUIZ, SANTIAGO LA DIMENSIÓN DE LO POLÍTICO EN EL LENGUAJE: SEMÁNTICA,


ARGUMENTACIÓN Y ENUNCIACIÓN. SEGUNDA ETAPA


Humanidades y Cs. del Lenguaje


TENAGLIA, PABLO RUBEN DE LA PRENSA TRADICIONAL AL DIARIO DIGITAL -SUBJETIVIDADES,


RESIGNIFICACIONES Y USOS EN EL AULA DE HISTORIA-


Ciencias Sociales y Politicas







Ciencias Economicas


Página 5


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS FORMAR 2020-2021


ANDONIAN, OLGA GRACIELA LA INFLACIÓN. IMPACTO EN LAS OPERACIONES FINANCIERAS DE


INVERSIÓN


Economia y Derecho


BARRAUD, ARIEL ALEJANDRO SEGURIDAD SOCIAL Y AHORRO EN ARGENTINA Economia y Derecho


BENAVIDEZ, ESTEBAN ALBERTO INFORMACION CONTABLE PARA EVALUAR EL DESEMPEÑO EN


COOPERATIVAS Y ENTES SIN FINES DE LUCRO


Economia y Derecho


BOCCO, MARIA GABRIELA "IMPORTANCIA DE LOS CONOCIMIENTOS PREVIOS DE CONTABILIDAD


EN LA APREHENSIÓN DE CONCEPTOS CONTABLES MAS AVANZADOS"


Economia y Derecho


BUFFA, ADOLFO DAVID TRABAJO, AUTOGESTIÓN Y PROCESOS SOCIOCULTURALES EN


EXPERIENCIAS DE ECONOMÍA SOCIAL Y ECONOMÍA FEMINISTA.


ANÁLISIS DE PRODUCCIONES TEÓRICO-ACADÉMICAS Y PRÁCTICAS


ASOCIATIVAS EN LA PROVINCIA DE CÓRDOBA,


Ciencias Sociales y Politicas


CEBALLOS SALAS, MARIA VALENTINA ANÁLISIS DE LAS DIFICULTADES EN MATEMÁTICA DE LOS


ESTUDIANTES DE MATEMÁTICA II DE LA FACULTAD DE CIENCIAS


ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


Economia y Derecho


CRISTINA, ALEJANDRA DANIELA ANÁLISIS DE CONVERGENCIA DUAL SALARIAL PARA LAS PROVINCIAS


ARGENTINAS


Economia y Derecho


FERNANDEZ SIREROL, SANDRA ANALISIS DE UN SECTOR DE PRODUCCION ELECTRONICA DE


CORDOBA PARA IDENTIFICAR FACTORES DE ÉXITO EN LA MEJORA DE


PROCESOS CLAVE


Economia y Derecho


FLORES, NORMA GLADYS CONVENIOS INTERNACIONALES DE SEGURIDAD SOCIAL FRENTE LAS


CONTINGENCIAS DE VEJEZ, INVALIDEZ Y MUERTE. SU APLICACIÓN


RESPECTO DEL TRABAJADOR EXPATRIADO. IMPACTO EN EL


DERECHO A FUTURAS PRESTACIONES PREV


Economia y Derecho


MICHELINI, PABLO ALFREDO LA COMERCIALIZACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR SUJETOS


DOMICILIADOS, RADICADOS O CONSTITUIDOS EN EL EXTERIOR, EN EL


IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS BRUTOS


Economia y Derecho


NORRY, CARLOS ALBERTO GESTIÓN ESCOLAR E INTERCULTURALIDAD: LA CONSTRUCCIÓN DEL


LIDERAZGO EN PRÁCTICAS ESCOLARES INTERCULTURALES E


INCLUSIVAS.


Educacion, Filosofia y Psicologia


PEREYRA, LILIANA ELBA LA UTILIZACIÓN DE NOTIFICACIONES DE ALERTA SOBRE


IRREGULARIDADES IMPOSITIVAS: EFECTOS EN EL CUMPLIMIENTO


TRIBUTARIO Y LA FORMA DE HACER NEGOCIOS


Economia y Derecho


TOSELLI, CARLOS ALBERTO LA INCIDENCIA ECONÓMICA DE LA EVOLUCIÓN NORMATIVA EN LAS


RELACIONES LABORALES EN LA REPÚBLICA ARGENTINA ENTRE LOS


AÑOS 2.010-2.018.


Economia y Derecho


ZAMBONI, PEDRO EUGENIO REPRESENTACIONES SOCIALES SOBRE LA EQUIDAD DE GÉNERO EN


EL DESARROLLO PROFESIONAL Y LABORAL DEL PERSONAL


NODOCENTE DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


Ciencias Sociales y Politicas







Ciencias Medicas


Página 6


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS FORMAR 2020-2021


BELLA, MÓNICA EDITH DIAGNÓSTICO DEL ESTADO DE IMPLEMENTACIÓN DE LAS UNIDADES


DE INTERNACION  PSIQUIÁTRICAS EN HOSPITALES GENERALES EN LA


CIUDAD DE CÓRDOBA


Economia y Derecho


BIGANZOLI, PATRICIA REPLICACIÓN ACTIVA DEL VIRUS HHV-6 EN TEJIDO SEMINAL Ciencias de la Salud


BRIZUELA, NILDA YOLANDA BIOMARCADORES  DEL PROCESO INFLAMATORIO EN LOS SINDROMES


CORONARIOS AGUDOS


Ciencias de la Salud


CIUFFOLINI, MARÍA BEATRIZ EL CUIDADO PRENATAL DESDE EL PARADIGMA DE LA


DETERMINACIÓN SOCIAL DE LA SALUD. UN ESTUDIO DE CASO EN EL


HOSPITAL PRÍNCIPE DE ASTURIAS.


Investigacion Clinica


CORBALL, ALBERTO GUSTAVO ESTUDIO MORFOLÓGICO DEL ARCO AÓRTICO FETAL HUMANO Y SUS


RAMAS EN LA CIUDAD DE CÓRDOBA, ARGENTINA


Investigacion Clinica


COSSY ISASI, SADÍ POSIBLE INFLUENCIA DE FACTORES DEL PLASMA DE PACIENTES


ASMÁTICOS CON Y SIN ATOPÍA EN LA EXPRESIÓN DE MARCADORES


DE TRANSICIÓN MESÉNQUIMA-EPITELIAL, MONOSIALOGANGLIÓSIDO


GM1, IFNGAMMA, IL6 E IL8, DE CÉ


Ciencias de la Salud


KONIGHEIM, BRENDA SALOME ESTUDIO DE PRODUCTOS NATURALES DE PLANTAS NATIVAS


ARGENTINAS CON POTENCIAL APLICACIÓN SOBRE ARBOVIRUS CON


IMPACTO EN LA SALUD PÚBLICA Y EL CONTROL DE SUS VECTORES


Ciencias de la Salud


LÓPEZ, ANA CRISTINA EFICACIA DE LA DEPRESCRIPCION DE BENZODIACEPINAS EN EL


RIESGO DE CAIDAS EN ADULTOS MAYORES DE LA OBRA SOCIAL


UNIVERSITARIA DE CORDOBA


Investigacion Clinica


NICLIS, CAMILA EVOLUCIÓN DE FACTORES PREDICTIVOS PARA ENFERMEDADES


CRÓNICAS DESDE EL ENFOQUE DE LA EPIDEMIOLOGÍA DEL CICLO


VITAL: ESTUDIO LONGITUDINAL EN ADOLESCENTES


Investigacion Clinica


PISANO, MARÍA BELÉN ESTUDIO DEL VIRUS DE LA HEPATITIS E EN ANIMALES RESERVORIO Y


ALIMENTOS COMO FUENTES DE INFECCIÓN EN ARGENTINA.


Ciencias de la Salud







Ciencias Quimicas


Página 7


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS FORMAR 2020-2021


ARROYO, DANIELA SOLEDAD ESTUDIO DEL ROL DE TLRS EN LA MODULACIÓN DE LA AUTOFAGIA Y


LA SUPERVIVENCIA DE CÉLULAS NEOPLÁSICAS DE LEUCEMIA


LINFÁTICA CRÓNICA


Ciencias de la Salud


BARDAGI, JAVIER IVAN UNA CONVENIENTE UNIÓN: FOTOREDOX CATÁLISIS CON LUZ VISIBLE


Y ELECTROSÍNTESIS


Ciencias Quimicas


BENDER, CRHISTIAN LUIS PLASTICIDAD DE ASTROCITOS DEL COMPLEJO AMIGDALINO INDUCIDA


POR ESTRÉS EMOCIONAL: IMPLICANCIAS EN LA NEUROBIOLOGÍA DE


TRASTORNOS PSIQUIÁTRICOS ASOCIADOS AL ESTRÉS Y LA


ANSIEDAD.


Ciencias de la Salud


BORIONI, JOSÉ LUIS DESARROLLO DE TERAPIAS FOTODINÁMICAS: ESTUDIOS


COMPUTACIONALES DE INSERCIÓN DE AGENTES FOTOSENSIBLES EN


MITOCONDRIA Y LISOSOMA


Ciencias Quimicas


GARCÍA, MANUELA EMILIA COMPLEJIDAD A DIVERSIDAD EN PRODUCTOS NATURALES: SÍNTESIS


DE COMPUESTOS BIOACTIVOS


Ciencias Quimicas


GARCÍA, MÓNICA CRISTINA NANOMATERIALES POLIMÉRICOS PORTADORES DE AGENTES


ANTITUMORALES PARA LA OPTIMIZACIÓN DE LA FARMACOTERAPIA


DEL CÁNCER


Ciencias de la Salud


URANGA, JORGE GUSTAVO NUEVOS DESARROLLOS DE CAPTURA Y UTILIZACIÓN DE CO2 COMO


FUENTE SUSTENTABLE DE CARBONO


Ciencias Quimicas


VALLEJO, MARIANA GUADALUPE NUEVAS ALTERNATIVAS TERAPÉUTICAS BASADAS EN PRODUCTOS


NATURALES: ESTANDARIZACIÓN DE PERFILES QUÍMICOS Y


VALIDACIÓN BIOLÓGICA


Ciencias Naturales







Ciencias Sociales


Página 8


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS FORMAR 2020-2021


BARD WIGDOR, GABRIELA EPISTEMOLOGÍAS FEMINISTAS: CONFLUENCIAS DE CORPO/SABERES


POR LA DESCOLONIZACIÓN DEL CONOCIMIENTO, EL PODER Y EL


GÉNERO


Ciencias Sociales y Politicas


ECHAVARRI, LETICIA SUJETXS, DERECHOS Y POLÍTICAS: TRANSFORMACIONES ESTATALES


E INTERSECCIONALIDAD. UN ANÁLISIS DE LA POLÍTICA PÚBLICA


PROVINCIAL EN SALUD MENTAL, GÉNERO, NIÑEZ/ADOLESCENCIA


(NNA) Y DE LA ECONOMÍA POPULAR


Ciencias Sociales y Politicas


ELORZA, ANA LAURA POLÍTICAS SOCIALES URBANAS Y ORGANIZACIONES SOCIALES: LA


GESTIÓN TERRITORIAL POR CUADRANTES EN LA CIUDAD DE


CÓRDOBA 2015 A LA ACTUALIDAD


Ciencias Sociales y Politicas


PLAZA SCHAEFER, VALERIA POLÍTICAS DE SEGURIDAD EN CÓRDOBA. CONTINUIDADES Y


TRANSFORMACIONES EN SU DEFINICIÓN COMO PROBLEMA PÚBLICO:


ORGANIZACIONES SOCIALES TERRITORIALES, JUVENTUDES Y


AGENCIAS DE CONTROL.


Ciencias Sociales y Politicas


VISINTINI, FABIANA BEATRIZ DINÁMICAS CONFLICTUALES EN TORNO AL TRABAJO EN LA


PROVINCIA DE CÓRDOBA 2013-2020. REGISTRO, MEDICIÓN Y ANÁLISIS


Ciencias Sociales y Politicas







Cs. Ex, Fis y Nat


Página 9


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS FORMAR 2020-2021


ACOSTA, MARÍA CRISTINA DIVERSIFICACIÓN EN EL GÉNERO PROSOPIS (FABACEAE): UN


ANÁLISIS INTEGRAL UTILIZANDO DATOS GENÓMICOS,


CITOGENÉTICOS Y AMBIENTALES.


Ciencias Naturales


AMARILLO, ANA CAROLINA RELACIÓN DE LA CONTAMINACIÓN ATMOSFÉRICA CON EL USO DE LA


TIERRA. BASES PARA ELABORAR PROPUESTAS DE MITIGACIÓN ANTE


LOS EFECTOS DEL CAMBIO CLIMÁTICO EN ARGENTINA CENTRAL.


Ciencias Naturales


BIBER, PRISCILA ARIADNA LA PROMOCIÓN DE LA SALUD EN EL CURRICULUM DESDE UN


ENFOQUE COMPLEJO Y MULTIDIMENSIONAL: PROCESOS DE DISEÑO,


DESARROLLO Y EVALUACIÓN EN FORMACIÓN DOCENTE INICIAL Y


CONTINUA SOBRE PROBLEMÁTICAS SOCIO-CI


Educacion, Filosofia y Psicologia


BURGOS, MARTHA INES ESTUDIO DE LAS PROPIEDADES BIOFÍSICAS DE LA PROTEÍNA CALTRIN


DE RATA Y DE SU INTERACCIÓN CON MEMBRANAS: PREDICCIÓN IN


SILICO Y ANÁLISIS IN VITRO


Ciencias Quimicas


CEJAS, GABRIELA INVENTARIO DE HUMEDALES URBANOS: ?EL ALGARROBAL?, VILLA


MARÍA, CÓRDOBA.


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


CHESINI, EZEQUIEL IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE CALIBRACIÓN PARA SENSORES


DE CAMPO ELÉCTRICO.


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


ELASKAR, OMAR ANALISIS COMPARATIVO DE DISEÑO DE PROTOTIPO PARA VUELO


TERRESTRE, EQUIPARABLE A SONDAS NAVEGABLES EN


ATMÓSFERAS NO TERRESTRES


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


MATESEVACH BECERRA, ANA ESTUDIOS PALINOLÓGICOS Y MORFO-ANATÓMICOS EN ÓRGANOS


REPRODUCTIVOS DE ESPECIES NATIVAS DE JATROPHA


(EUPHORBIACEAE), SU RELACIÓN CON EL AMBIENTE E IMPLICANCIA


TAXONÓMICA.


Ciencias Naturales


MAZA, MAURO SEBASTIÁN DESARROLLO DE MÉTODOS NUMÉRICOS PARA ANÁLISIS DE


PROBLEMAS DE INTERACCIÓN UIDO-ESTRUCTURA


UTILIZANDOTÉCNICAS DE COMPUTACIÓN DE ALTO RENDIMIENTO


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


SACCHI, GABRIELA ANDREA ÍNDICES DE CALIDAD PARA EVALUAR EL GRADO DE AFECTACIÓN DE


SUELOS POR EVENTOS DE CALENTAMIENTO EN CONDICIONES DE


LABORATORIO.


Ciencias Naturales


TARRAB, LETICIA ESTIMACIÓN DE LA CAPACIDAD HIDRÁULICA DE CAUCES NATURALES


DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA (PARTE 2)


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


VIGNOLI, ADOLFO LEONARDO PROPUESTAS PARA EL EMPLEO DE RECURSOS MULTIMEDIA EN LA


ENSEÑANZA DE MATEMÁTICA EN CARRERAS DE INGENIERIA CON


ENFOQUE POR COMPETENCIAS


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura







Derecho y Ciencias Sociales


Página 10


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS FORMAR 2020-2021


ALMAGRO, ADRIANA JOSEFINA ?EL PROCESO ORAL DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA LEY 10.555 Y LAS


EXCEPCIONES PROCESALES: SUS DESAFÍOS ACTUALES?


Economia y Derecho


ALTAVILLA, CRISTIAN POLÍTICAS PÚBLICAS EN GOBIERNOS MULTINIVEL. UN ANÁLISIS DE LA


DESIGUALDAD INTERREGIONAL EN ARGENTINA (1990-2020)


Economia y Derecho


ALVAREZ, NORMA BEATRIZ RECURSOS CONTRA LA SENTENCIA DE QUIEBRA EN LA LEY DE


CONCURSOS


Economia y Derecho


ARCE, FEDERICO MARTÍN LA ORALIDAD, EL DEBER CONSTITUCIONAL DE FUNDAR  LAS


RESOLUCIONES JUDICIALES EN EL ORDEN NACIONAL Y EN LA


PROVINCIA DE CÓRDOBA Y LA POSIBILIDAD DE REVISAR LO DECIDIDO


CON RELACIÓN A LOS HECHOS ESTABLEC


Economia y Derecho


BARRERA BUTELER, GUILLERMO ANÁLISIS COMPARATIVO DE LA JURISPRUDENCIA DE LOS TRIBUNALES


SUPERIORES DE JUSTICIA DE LAS PROVINCIAS EN MATERIA DE


AUTONOMIA MUNICIPAL, Y SU CONSECUENTE CORRELATO CON LA


JURISPRUDENCIA DE LA CSJN


Economia y Derecho


BEGALA, SILVANA GABRIELA LA ENSEÑANZA PARA LA PRÁCTICA PROFESIONAL DE LA ABOGACÍA:


PROCESOS DE ADQUISICIÓN DE CONOCIMIENTOS, HABILIDADES Y


DESTREZAS EN LAS FACULTADES DE DERECHO DE LA UNIVERSIDAD


NACIONAL DE CÓRDOBA Y DE LA P


Economia y Derecho


BELISLE, JOSÉ MANUEL TUTELA EFECTIVA EN EL ESTADO CONSTITUCIONAL Economia y Derecho


BERTONE, FERNANDO MARTÍN ESTÁNDARES DE LA PRUEBA PERICIAL EN EL JURADO POPULAR Economia y Derecho


BOTTIGLIERI, MARIA GLORIA LA LEGISLACIÓN SOCIETARIA COMO HERRAMIENTA PARA LA


ATRACCIÓN DE INVERSIONES


Economia y Derecho


DÍAZ, LUIS ALBERTO IDEOLOGÍA Y DECISIÓN JUDICIAL Economia y Derecho


FATAUROS, CRISTIÁN AUGUSTO FILOSOFÍA POLÍTICA DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES: ¿CUÁLES


SON LAS CUESTIONES TEÓRICAS INVOLUCRADAS Y QUÉ


INSTITUCIONES SON NECESARIAS?


Economia y Derecho


LUCERO, MYRIAM DIANA COOPERACION JUDICIAL INTERNACIONAL EN EL CONVENIO DE LA


HAYA DE 2019


Economia y Derecho


MORÁN FAÚNDES, JOSÉ MANUEL NEOCONSERVADURISMO, SEXUALIDAD Y POLÍTICA: TRAYECTORIAS


DE LA OPOSICIÓN A LOS DERECHOS SEXUALES Y REPRODUCTIVOS


EN ARGENTINA


Ciencias Sociales y Politicas


MOYANO, RAQUEL VIRGINIA LA REGULACIÓN DEL DERECHO DE LA PROPIEDAD COMUNITARIA


INDÍGENA


Economia y Derecho


PINTORE, EDUARDO JOSÉ MALVINAS COMO ELLOS LAS VEN: ANÁLISIS JURÍDICO DE LOS


FUNDAMENTOS BRITÁNICOS EN LA DISPUTA DE SOBERANÍA


Economia y Derecho


ROBLEDO, DIEGO MEDIACIÓN ELECTRÓNICA EN LA NACIÓN Y EN LA PROVINCIA DE


CÓRDOBA


Economia y Derecho


ROBLEDO, FEDERICO LA PRUEBA DE WHATSAPP. ASPECTOS PROCESALES,


CONSTITUCIONALES Y CONVENCIONALES


Economia y Derecho


ROSSETTI, ANDRÉS CONSTITUCIÓN, DEMOCRACIA Y DERECHOS HUMANOS. Economia y Derecho


SALASSA BOIX, RODOLFO RUBÉN PROPUESTAS PARA COMBATIR EL CAMBIO CLIMÁTICO EN ARGENTINA


A TRAVÉS DE LOS IMPUESTOS AMBIENTALES


Economia y Derecho


URQUIZA, MARIA ISABEL MINORÍAS A TRAVÉS DEL PRINCIPIO DE IGUALDAD Economia y Derecho


VERCELLONE, ADRIANA LAURA ÉTICA Y FUNCIÓN PÚBLICA: EVALUACIÓN DE CONDUCTAS


INDIVIDUALES EN EL SENO DE LAS INSTITUCIONES POLÍTICAS Y


JURÍDICAS ARGENTINAS


Economia y Derecho


VIQUEIRA, SEBASTIAN INTERSECCIONES ENTRE LA JUSTICIA PENAL Y LA ENSEÑANZA DEL


DERECHO. CONTENIDOS EXTRAJURÍDICOS Y METODOLOGÍAS DE


ENSEÑANZA ALTERNATIVAS. EL CASO DE LA ASIGNATURA OPCIONAL


?EL INVESTIGADOR PENAL? EN LA F


Economia y Derecho


WALLACE, NELIDA MARIANA ISABEL INTERVENCIÓN JURISDICCIONAL Y NO JURISDICCIONAL EN


PROCESOS DE RESTAURACIÓN Y PROMOCIÓN DE DERECHOS DE


VULNERABLES.


Economia y Derecho


WARDE, ADRIANA MARÍA RESTRICCION A LA CAPACIDAD DEL ADULTO Y AUTONOMIA


PERSONAL


Economia y Derecho







Filosofia y Humanidades


Página 11


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS FORMAR 2020-2021


CALVIÑO, MARÍA DEL VALLE DE LA LITERATURA INGLESA EN ARGENTINA EN SUS LIBROS:


FRAGMENTOS DE UNA BIBLIOTECA DISPERSA


Humanidades y Cs. del Lenguaje


FOBBIO, LAURA TRADUCCIONES DE LO AUTORREFERENCIAL EN DRAMATURGIAS DE


CÓRDOBA EN EL SIGLO XXI


Humanidades y Cs. del Lenguaje


FREYRE, MARÍA LAURA TÉCNICAS, PRÁCTICAS Y PROCESOS EN LA ARGENTINA RURAL


ACTUAL


Ciencias Sociales y Politicas


GAIDO, DANIEL ENTRE EUROPA Y AMÉRICA: HISTORIA COMPARATIVA DEL


SOCIALISMO INTERNACIONAL (1890-1973)


Humanidades y Cs. del Lenguaje


GENTILI, MARÍA AGUSTINA INSTITUCIONES DE CONTROL, ORDEN SOCIAL Y ORDEN POLÍTICO EN


PERSPECTIVA HISTÓRICA (CÓRDOBA, SIGLOS XIX Y XX). SEGUNDA


ETAPA


Humanidades y Cs. del Lenguaje


GONZÁLEZ NAVARRO, CONSTANZA CIRCULACIÓN DE PERSONAS Y OBJETOS EN EL EXTREMO SUR DE LA


MONARQUÍA HISPÁNICA, CÓRDOBA (1573-1620)


Humanidades y Cs. del Lenguaje


GRANA, ROMINA SUBJETIVIDADES EMERGENTES EN LAS PRODUCCIONES


TEXTUALESUN ESTUDIO CON JÓVENES DE 14 A 24 AÑOS


Humanidades y Cs. del Lenguaje


GÓMEZ, SANDRA MARÍA PROCESOS MIGRATORIOS E INTEGRACIÓN A LOS NUEVOS ESPACIOS


SOCIALES DE ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS EXTRANJEROS QUE


CURSAN EN LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES Y EN LA


FACULTAD DE ARTES.


Educacion, Filosofia y Psicologia


JUNCOS, NANCY ELIZABETH CON VOZ PROPIA: LAS DISPOSICIONES DE ULTIMA VOLUNTAD DE


MUJERES EN CÓRDOBA COLONIAL DURANTE LOS S. XVII - S. XVIII


Humanidades y Cs. del Lenguaje


LACOMBE, ELIANA PRODUCCIÓN, USOS Y SIGNIFICACIÓN DE MEMORIAS SOCIALES


MUSEOS, ARCHIVOS, MONUMENTOS, RITUALES Y NARRATIVAS


Ciencias Sociales y Politicas


MARTÍNEZ RUIZ, CARLOS MATEO CONTINGENCIA Y NECESIDAD. MUNDOS REALES Y MUNDOS POSIBLES


EN LA FILOSOFÍA DE LA BAJA EDAD MEDIA


Educacion, Filosofia y Psicologia


OMAR, DIEGO HERNÁN PROCESOS DE TRANSFORMACIÓN TERRITORIAL EN ESPACIOS


PERIURBANOS. APORTES PARA LA GESTIÓN URBANA Y AMBIENTAL.


REGIÓN METROPOLITANA CÓRDOBA, 2000-2021.


Ciencias Sociales y Politicas


ORTIZ BERGIA, MARÍA JOSÉ ¿EL ESTADO EN ACCIÓN? ACTORES SOCIALES Y POLÍTICOS EN LA


IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS, CÓRDOBA, ARGENTINA,


1912-1976


Humanidades y Cs. del Lenguaje


ORTIZ, MARÍA FLORENCIA LA LITERATURA INFANTIL Y JUVENIL (LIJ) Y LA ALFABETIZACIÓN INICIAL


COMO SABERES EN LA FORMACIÓN DOCENTE. SEGUNDA ETAPA


Humanidades y Cs. del Lenguaje


PAUTASSI, EDUARDO ADRIAN INVESTIGAR PARA PRESERVAR: CONTEXTO AMBIENTAL DE LAS


COLECCIONES ANTROPOLÓGICAS DE VALOR PATRIMONIAL DEL


MUSEO DE ANTROPOLOGÍA (FFYH, UNC)


Ciencias Sociales y Politicas


PEDRAZZANI, CARLA ELEONORA IMAGINACIONES GEOGRÁFICAS Y ESPACIALIDADES ABIGARRADAS.


ESTUDIOS SOBRE IMÁGENES, FORMAS ESPACIALES Y PROCESOS


SOCIALES EN CÓRDOBA (2020-2021)


Ciencias Sociales y Politicas


PERNASETTI, CECILIA INÉS PRÁCTICAS DE PRODUCCIÓN, CIRCULACIÓN Y CONSUMO DE


ALIMENTOS Y PLANTAS MEDICINALES EN SITUACIONES DE


RESISTENCIA Y DE SUBALTERNIDAD


Humanidades y Cs. del Lenguaje


RODRIGUEZ ROCHA, EDUARDO EXPERIENCIAS FORMATIVAS, APUESTAS EDUCATIVAS Y SENTIDOS


SOBRE LA EDUCACIÓN EN FAMILIAS DE ORIGEN MIGRANTE EN


CÓRDOBA


Educacion, Filosofia y Psicologia


RUFINETTI, EDGAR JOSE TEORÍA Y FILOSOFÍA DE LA HISTORIA: APROXIMACIONES AL


CONCEPTO Y AL FENÓMENO DE «MEDIACIÓN».


Humanidades y Cs. del Lenguaje


SANTILLÁN, GUSTAVO ENRIQUE FUENTES IDEOLÓGICAS Y PERSISTENCIAS CULTURALES EN EL


LENGUAJE POLÍTICO DE LAS ÉLITES GUBERNAMENTALES CHINAS.


UNA APROXIMACIÓN HISTÓRICA PARA LA COMPRENSIÓN DE LAS


REGULACIONES Y COMUNICACIONES ESTATAL


Ciencias Sociales y Politicas


SAUR, DANIEL GUILLERMO ESPACIO PÚBLICO Y VIDA EN COMÚN: REFLEXIONES TEÓRICAS,


PROBLEMÁTICAS SITUADAS (ETAPA II)


Ciencias Sociales y Politicas


VENECIANO, GUSTAVO ROBERTO PROBLEMÁTICAS DEL INGRESO A LA ESCUELA DE LETRAS (FFYH) Y


SU PROYECCIÓN EN PRIMER AÑO


Humanidades y Cs. del Lenguaje


ZAK, MARCELO ROMÁN LA EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL EN LA PROVINCIA DE


CÓRDOBA. ESTADO DEL ARTE A TRAVÉS DE LAS 3 DÉCADAS DESDE


Ciencias Sociales y Politicas







Filosofia y Humanidades


Página 12


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS FORMAR 2020-2021


SU IMPLEMENTACIÓN.







Lenguas


Página 13


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS FORMAR 2020-2021


AMADIO, DÉBORA MÓNICA ESTUDIOS SOCIOLINGÜÍSTICOS EN ENTORNOS INSTITUCIONALES Y


ORGANIZACIONALES


Humanidades y Cs. del Lenguaje


LEDESMA, MARIA MARTA LA ENSEÑANZA SISTEMATIZADA DEL VOCABULARIO DEL FRANCÉS


LENGUA EXTRANJERA A NIVEL UNIVERSITARIO A PARTIR DE UN


ENFOQUE MORFO-LÉXICO SEMÁNTICO YCULTURAL


Humanidades y Cs. del Lenguaje







Matematica, Astronomia y Fisica


Página 14


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS FORMAR 2020-2021


BUSTOS MARUN, RAUL ALBERTO SISTEMAS COMPLEJOS CON INTERACCIONES ÓPTICAS,


ELECTRÓNICAS Y MECÁNICAS EN LA NANOESCALA


Matematica, Astronomica y Fisica







Observatorio Astronomico


Página 15


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS FORMAR 2020-2021


AHUMADA, ANDREA VERONICA ESTRUCTURA Y EVOLUCIÓN DE LA VÍA LÁCTEA Y DE LAS NUBES DE


MAGALLANES A PARTIR DE SUS CÚMULOS ESTELARES


Matematica, Astronomica y Fisica


BUSTOS FIERRO, IVÁN HERIBERTO ESTUDIO FOTOMÉTRICO DE LA POBLACIÓN DE ESTRELLAS


VARIABLES Y ASTROMETRÍA EN CÚMULOS GLOBULARES


Matematica, Astronomica y Fisica


PARISI, MARÍA CELESTE ESTUDIO DE CÚMULOS ESTELARES GALÁCTICOS Y DE LAS NUBES DE


MAGALLANES


Matematica, Astronomica y Fisica







Odontologia


Página 16


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS FORMAR 2020-2021


BAIOCCO, JAVIER VALORACION DE RECURSOS ORTOPEDICOS Y ORTODONCICOS


MEDIANTE IMAGENES


Investigacion Clinica


BARÓ, MARÍA ANASTASIA MODIFICACIONES DE LA COMPOSICIÓN MINERAL DE LOS HUESOS


MAXILARES POR FACTORES NUTRICIONALES


Ciencias de la Salud


BELARDINELLI, PAOLA ALEJANDRA CARACTERÍSTICAS PATOGÉNICAS DE CANDIDA ALBICANS ASOCIADAS


A FACTORES SISTÉMICOS Y LOCALES EN PORTADORES SANOS Y CON


LESIONES BUCALES


Investigacion Clinica


BRASCA, NORA COMPARACIÓN IN VITRO DE LA MICRODUREZA SUPERFICIAL  Y


PROFUNDA, DE TRES RESINAS COMPUESTAS  BULK FILL,


POLIMERIZADAS CON DIFERENTES UNIDADES DE CURADO


Ciencias de la Salud


BUSLEIMÁN, FEDERICO JOSÉ EVALUACION DE PROTOCOLOS Y RECOMENDACIONES CLÍNICAS PARA


EL TRATAMIENTO DE LESIONES CERVICALES DENTARIAS / FASE 2


Investigacion Clinica


CADILE, MARÍA SILVIA ARTE CORPORAL EN ADOLESCENTES DE LA CIUDAD DE CÓRDOBA Investigacion Clinica


FILSINGER, ALEJANDRO JORGE ESTUDIO DEL EFECTO DE LA TIRO- PARAIDECTOMÍA TOTAL SOBRE LA


OSEOINTEGRACIÓN DE UN IMPLANTE TIBIAL EN RATAS


Ciencias de la Salud


FLESIA, JUAN GERMAN CONTRIBUCIÓN AL DESARROLLO DE PROTOCOLOS DE REDUCCIÓN


DE ARTEFACTOS EN IMÁGENES TOMOGRÁFICAS ODONTOLÓGICAS Y


MODELOS DE PROTOTIPADO.


Investigacion Clinica


IBÁÑEZ, CLAUDIO ARTURO ANTONIO EFECTO DE LA DIRECCIÓN CONSTRUCTIVA EN LA PRECISIÓN Y


VELOCIDAD DE RESTAURACIONES DENTALES MÚLTIPLES PARCIALES


FIJAS PROVISIONALES MEDIANTE IMPRESORAS 3D CON TECNOLOGÍA


SLA, DLP Y LCD UV.


Ciencias de la Salud


LAZOS, JERÓNIMO CARACTERIZACIÓN CLÍNICA DE LESIONES VARICOSAS BUCALES Y SU


ASOCIACIÓN CON CONDICIONES MÉDICAS


Investigacion Clinica


PIACENZA, ADRIANA SISTEMA CAD CAM APLICADO AL ESTUDIO EXPERIMENTAL DE LA


INFLUENCIA DE LOS FÁRMACOS ANTICONCEPTIVOS EN EL


MOVIMIENTO ORTODÓNCICO.


Ciencias de la Salud


PIEMONTE, EDUARDO DAVID BIOMARCADORES DE CARCINOGÉNESIS TEMPRANA EN LESIONES


POR IRRITACIÓN MECÁNICA CRÓNICA DE LA MUCOSA BUCAL


Ciencias de la Salud







Psicologia


Página 17


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS FORMAR 2020-2021


AGUIRRE, JAVIER LUIS OBJETO A, FANTASMA Y DESEO Educacion, Filosofia y Psicologia


BARRIONUEVO, MARIA EUGENIA ESTRATEGIAS PARA LA SUSTENTABILIDAD ORGANIZACIONAL.


PRÁCTICAS ORGANIZACIONALES DE CONSTRUCCIÓN COLECTIVA.


Educacion, Filosofia y Psicologia


BELTRÁN, MARIANA SSUBJETIVIDAD ESTUDIANTIL Y TERRITORIOS ESCOLARES. UNA


PERSPECTIVA INTERDISCIPLINARIA DE LOS PROCESOS DE


IDENTIFICACIÓN EN ESCRITURAS DE   JÓVENES EN LA ESCUELA.


Educacion, Filosofia y Psicologia


CASETTA, GERMÁN HÉCTOR COMUNIDAD EPISTÉMICA EN PSICOANÁLISIS (1966-1976):


PICHON-RIVIÈRE, LANGER, BLEGER Y MASOTTA. RELECTURA DESDE


UNA EPISTEMOLOGÍA DEL SUR.


Educacion, Filosofia y Psicologia


CRUZ, MARIANA ANDREA PALABRAS QUE HACEN MUNDO: USOS Y LÍMITES DE NOCIONES DE


EVIDENCIA EN CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS


Educacion, Filosofia y Psicologia


DADAM, FLORENCIA MARIA EFECTOS DE LA EXPOSICIÓN ETÍLICA PRE- Y/O POSNATAL TEMPRANA


SOBRE LA MODULACIÓN DEL SISTEMA OPIOIDE EN RATAS NEONATAS


Ciencias de la Salud


FERRER, CARMEN CECILIA LA ADMINISTRACIÓN DE TÉCNICAS PROYECTIVAS Y OTRAS TÉCNICAS


DE EVALUACIÓN PSICOLÓGICA EN ENTREVISTAS INICIALES DE LOS


EQUIPOS DE SALUD MENTAL EN HOSPITALES POLIVALENTES DE LA


CIUDAD DE CÓRDOBA


Educacion, Filosofia y Psicologia


FORNASARI, MONICA LAURA TRAYECTORIAS DE APRENDIZAJES EN LA UNIVERSIDAD. TRAVESÍAS


ACADÉMICAS Y HABILIDADES SOCIOEMOCIONALES EN ESTUDIANTES


DE PSICOLOGÍA, UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA (UNC) Y


UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL ESTAD


Educacion, Filosofia y Psicologia


IMHOFF, DEBORA SOLEDAD ANÁLISIS PSICO-SOCIAL Y PSICO-POLÍTICO DE LA JUSTIFICACIÓN DE


LAS DESIGUALDADES DE GÉNERO EN EL MUNDO DEL TRABAJO


Educacion, Filosofia y Psicologia


IPARRAGUIRRE, ALEJANDRA ELOÍSA APRENDIZAJES EN ESPACIOS DE SUPERVISIÓN/COVISIÓN DESDE LAS


PERSPECTIVAS DE ESTUDIANTES Y DOCENTES.


Educacion, Filosofia y Psicologia


JUANEU, LUCIANA AYELEN ANÁLISIS DE INDICADORES DE LECTURA Y ESCRITURA ACADÉMICA EN


ESTUDIANTES Y DE LAS ESTRATEGIAS DE ENSEÑANZA DOCENTES EN


EL INGRESO A LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNC


Educacion, Filosofia y Psicologia


MICHELINI, YANINA EFECTO PROSPECTIVO DE LA IMPULSIVIDAD RASGO, LA


DESREGULACIÓN EMOCIONAL Y LAS ESTRATEGIAS CONDUCTUALES


DE PROTECCIÓN SOBRE EL CONSUMO DE ALCOHOL Y EL CONSUMO


DE MARIHUANA EN ADULTOS EMERGENTES UNIVERS


Educacion, Filosofia y Psicologia


OLAZ, FABIÁN ORLANDO EFICACIA DE UN PROTOCOLO GRUPAL BREVE DE TERAPIA DE


ACEPTACIÓN Y COMPROMISO (ACT) CENTRADO EN PENSAMIENTO


NEGATIVO REPETITIVO (PNR) PARA EL TRASTORNO DE ANSIEDAD


GENERALIZADA (TAG).


Educacion, Filosofia y Psicologia


QUEREJETA, ANDREA NATALIA VALIDACIÓN DEL PROTOCOLO DE CRIBADO COGNITIVO CÓRDOBA


CCC


Educacion, Filosofia y Psicologia


REBOLLO, SANTIAGO GENEROS COMO CLAVE ANALITICA EN RELACION A LAS


SIGNIFICACIONES JUVENILES EN TORNO A LOS CAMPOS DE VIDA Y


MUERTE.


Ciencias Sociales y Politicas


SCHROEDER, IVANA KARINA RUTINAS DEFENSIVAS Y DISPOSICIÓN ANÍMICA: UN ESTUDIO DE


PROCESOS DE APRENDIZAJE ORGANIZACIONAL EN LA UNIVERSIDAD


DESDE LA PERSPECTIVA DE SISTEMAS COMPLEJOS


Ciencias Sociales y Politicas


SCORZA, DIANA RITA ESTUDIO SOBRE FACTORES QUE INTERVIENEN EN LA CONFIANZA DE


LOS VECINOS HACIA LA POLICÍA BARRIAL DE LA CIUDAD DE CÓRDOBA


Educacion, Filosofia y Psicologia


STABILE, CARMEN ITINERARIOS VITALES Y ACCESO A LA EDUCACIÓN SUPERIOR EN


ESTUDIANTES CON DISCAPACIDAD DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA.


UNC.


Educacion, Filosofia y Psicologia


YOSIFIDES, ARIS MIGUEL EL PROBLEMA DEL DESENCADENAMIENTO PARANOICO EN LAS


DIFERENTES ESTRUCTURAS CLÍNICAS.


Educacion, Filosofia y Psicologia


ZAMPROGNO, GABRIELA FERNANDA EL DOMINIO DEL SISTEMA DE ESCRITURA EN NIÑOS DE 1°, 2° Y 3°


GRADO QUE ASISTEN A ESCUELAS PÚBLICAS DE LA PROVINCIA DE


CÓRDOBA, ARGENTINA


Educacion, Filosofia y Psicologia








Arquitectura, Urbanismo y Diseño


Página 1


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS ESTIMULAR 2020-2021


AGOSTO, MIRIAM MARIA EFICIENCIA Y CALIDAD LUMÍNICA A PARTIR DEL ESTUDIO DE LOS


PROCESOS DE GESTIÓN DEL PROYECTO LUMINOTÉCNICO EN


TIPOLOGÍAS  PARA LA EDUCACIÓN.


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


AGUSTO, FABIANA GRISELDA LA INSTRUMENTACIÓN DE LOS ?OBJETIVOS DEL DESARROLLO


SUSTENTABLE (ODS)?Y LA AGENDA 2030 EN LA MOVILIDAD


SUSTENTABLE DE LOS CAMPUS UNIVERSITARIOS.


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


BAIGORRÍ, GERMÁN ALEJANDRO INDICADORES DE SUSTENTABILIDAD URBANA APLICADOS AL DISEÑO


ARQUITECTÓNICO PAISAJÍSTICO. CUANTIFICACIÓN DE SU INCIDENCIA


EN EL PROYECTO DEL ESPACIO ABIERTO URBANO PÚBLICO (EAUP)


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


BAULINA, ALBERTO TECNICA Y ARQUITECTURA DEL APILAMIENTO PARTE II: PROYECTOS Y


ENSAYOS SOBRE SISTEMAS DE CUBIERTAS EVOLUCIONADAS EN


EDIFICIOS DE BAJA Y MEDIANA ALTURA EN EL ÁREA CENTRAL DE LA


CIUDAD DE CÓRDOBA.


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


FONTANA, MARTIN FRANCISCO LA INTERMODALIDAD COMO ESTRATEGIA PARA LA MOVILIDAD


URBANA SOSTENIBLE


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


GUERRA MARTINEZ, VALERIA ARQUITECTURA Y TRANSDISCIPLINA LA ALEGORÍA Y EL MONTAJE EN


LA INVESTIGACIÓN PROYECTUAL


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


LIZIO, MARIANO LA CALIDAD DEL AIRE EN LOS ESTABLECIMIENTOS HOSPITALARIOS


DE LA CIUDAD DE CÓRDOBA. PROPUESTA METODOLÓGICA PARA


EVALUAR EFICIENTEMENTE LOS FACTORES PSICROMÉTRICOS QUE


AFECTAN EL CONFORT, SALUD Y SEGURI


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


MOCCI, SILVINA LEONOR POTENCIAL DE RESILIENCIA DE LOS ESPACIOS ÁULICOS. ENSAYOS


PROYECTUALES, EL FUTURO DE LOS ESPACIOS DE ARENDIZAJE.


(CONTINUACIÓN)


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


MONDEJAR, ADOLFO ENSEÑANZA Y PRODUCCIÓN PROFESIONAL ACTUAL DE LA VIVIENDA


INDIVIDUAL Y COLECTIVA: UNA MIRADA SOBRE EL HABITAR EN LA


ARGENTINA


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


PILATTI, JOSE LUIS EVALUACIÓN DE LA CAPACIDAD DE COBERTURA DEL DÉFICIT


ENERGÉTICO INVERNAL EN VIVIENDAS, MEDIANTE RECURSOS DE


ACONDICIONAMIENTO TÉRMICO RENOVABLES DE BAJO IMPACTO


AMBIENTAL EN LA PROVINCIA DE CÓRDOBA. PA


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


ROSELLINI, FERNANDO GUSTAVO LOS CONOCIMIENTOS PREVIOS DE LOS ESTUDIANTES Y SU


TRANSFERENCIA AL PROCESO DE DISEÑO EN EL TALLER  DE LA


ASIGNATURA DISEÑO INDUSTRIAL III B EN EL NIVEL IV, FAUD-UNC.


2020-2021.


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


SUAREZ, RAUL DARIO EL COLOR EN LA ARQUITECTURA CONTEMPORÁNEAINTERACCIONES


CROMÁTICAS ENTRE ARQUITECTURA Y CONTEXTO URBANO EN LA


CIUDAD DE CÓRDOBA.


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


ZOPPI, CARLOS AUGUSTO EL IMPACTO DE LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS EN LA ILUMINACIÓN


ARQUITECTÓNICA CONTEMPORÁNEA.LOS LEDS Y LAS NUEVAS


ESTRATEGIAS DE DISEÑO LUMÍNICO.


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura







Artes


Página 2


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS ESTIMULAR 2020-2021


ALLENDE, EDUARDO ALEJANDRO ?EL CONTRAPUNTO EN LA MÚSICA POPULAR ARGENTINA. TÉCNICAS Y


RECURSOS TRANSVERSALES EN LOS CASOS DE LEGUIZAMÓN,


PIAZZOLLA Y ACA SECA TRÍO?


Investigacion en Arte y en Prod.Artistic


BORRA, ZULEMA ISABEL OBJETOS METAFÓRICOS Y ANTROPOMÓRFICOS EN EL ESPACIO


URBANO Y ESCÉNICOS.


Investigacion en Arte y en Prod.Artistic


FORMENTO, EVERT LUIS LA TÉCNICA VOCAL CON NOMBRE PROPIO. PRÁCTICAS EDUCATIVAS


DE UN GRUPO DE FORMADORES/RAS DE LA CIUDAD DE CÓRDOBA


Investigacion en Arte y en Prod.Artistic


YAYA AGUILAR, ANA GABRIELA ?MÚSICA CONTEMPORÁNEA CORDOBESA DEL SIGLO XXI:


CARTOGRAFÍA, DIFERENCIAS Y VÍNCULOS DESDE UNA PERSPECTIVA


TÉCNICO-MUSICAL. SEGUNDA ETAPA?


Investigacion en Arte y en Prod.Artistic







Ciencias Agropecuarias


Página 3


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS ESTIMULAR 2020-2021


BRUNETTI, PAULA CECILIA CULTIVO INTENSIVO DE DOS ESPECIES AROMÁTICAS Y MEDICINALES


CON FINES INDUSTRIALES: AVANCES EN EL MANEJO AGRONÓMICO Y


OBTENCIÓN DE PRODUCTOS NATURALES


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


GUERBEROFF ENEMARK, GISELA DETERMINACIÓN DE VIDA ÚTIL DE CERVEZA DE SORGO SIN TACC


MEDIANTE EL ESTUDIO DE LA ESTABILIDAD QUÍMICA Y SENSORIAL


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


OCAMPO, AYLÉN DESARROLLO DE FORMULACIONES MICROENCAPSULADAS DE


MICROORGANISMOS PROMOTORES DE CRECIMIENTO Y SU


RESPUESTA EN CULTIVO DE LECHUGA (LACTUCA SATIVA L.).


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


PASQUALI, MARIA MARCELA ESTIMACIÓN DE HUELLA DE CARBONO EN TURISMO RURAL: ESTUDIO


DE CASOS.


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


TOLEDO, RUBEN EDUARDO CULTIVOS ALTERNATIVOS ESTIVALES EN LA ZONA CENTRAL DE


CÓRDOBA.


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias







Ciencias de la Comunicacion


Página 4


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS ESTIMULAR 2020-2021


CABRAL, XIMENA IRENE CONTAR LA SALUD. PRODUCCIÓN DE CONTENIDOS SONOROS Y


AUDIOVISUALES DE COMUNICACIÓN EN SALUD INTEGRAL.


Ciencias Sociales y Politicas







Ciencias Economicas


Página 5


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS ESTIMULAR 2020-2021


BRIZUELA, EUGENIO CLAUDIO COMPETENCIAS PROFESIONALES ACTUALES NECESARIAS PARA


INSERTARSE EN EL MERCADO LABORAL DE UN/A EGRESADO/A DE LA


CARRERA DE CONTADOR/A PÚBLICO/A


Economia y Derecho


CASSUTTI, MARCELA BEATRIZ VARIACIÓN EN LOS PROCESOS DE ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE EN


LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE NIVEL MEDIO Y SUPERIOR A RAÍZ


DE LOS CAMBIOS GENERACIONALES Y TECNOLÓGICOS.


Economia y Derecho


DAVID, ABRAHAM MANUEL HERRAMIENTAS DE COSTOS Y GESTIÓN APLICABLES A LOS COSTOS


DE NO PRODUCCIÓN. IMPACTO DE LA REVOLUCIÓN DIGITAL EN LAS


EMPRESAS DE NUESTRO MEDIO.


Economia y Derecho


GIAMBONE, SILVIA BEATIZ EMPRESAS SUSTENTABLES: MEDICIÓN Y DIFUSIÓN DE RESULTADOS -


RECONOCIMIENTOS - CERTIFICACIONES - RECOPILACIÓN DE


INICIATIVAS DISPONIBLES


Economia y Derecho


MACARIO, GUSTAVO LAS FINTECH Y SU IMPACTO SOBRE LAS ENTIDADES FINANCIERAS, EL


MERCADO DE CAPITALES Y EL CONOCIMIENTO


Economia y Derecho


PERRULLI, CINTIA DANIELA LA OPERATIVIDAD Y ALINEACIÓN ESTRATÉGICA EN UNA INSTITUCIÓN


DE EDUCACIÓN SUPERIOR DEL CUADRO DE MANDO INTEGRAL


(BALANCED SCORECARD). APLICACIÓN A LA FACULTAD DE CIENCIAS


ECONÓMICAS, UNIVERSIDAD NACION


Economia y Derecho


QUIROGA MARTÍNEZ, FACUNDO MEDICIÓN DE LA EFICIENCIA Y EFECTIVIDAD DE LA INVERSIÓN


PÚBLICA EN ARGENTINA: UN ANÁLISIS DE SU IMPACTO EN EL


DESARROLLO REGIONAL Y EN LA GESTIÓN DE LAS UNIVERSIDADES.


Economia y Derecho


RÖMER, GABRIELA EL CUADRO DE MANDO INTEGRAL DEL MUSEO. LA PERSPECTIVA DEL


CLIENTE: ESTUDIO DE PÙBLICOS Y VISIBILIZACIÓN INSTITUCIONAL EN


REDES SOCIALES


Ciencias Sociales y Politicas


SANCHEZ, JUAN NICOLAS IMPACTO DE LAS CARACTERÍSTICAS DE LAS EMPRESAS FAMILIARES


DE CÓRDOBA EN LOS PROBLEMAS Y COSTOS DE LA AGENCIA


Economia y Derecho







Ciencias Medicas


Página 6


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS ESTIMULAR 2020-2021


CARBONETTI, MARIO EDUARDO CALIDAD DE VIDA DE LOS ADOLESCENTES. RIESGO Y RESILIENCIA. Educacion, Filosofia y Psicologia


DIONISIO, LEANDRO DANIEL ESTUDIO EXPLORATORIO DESCRIPTIVO DE AGRESORES HOMICIDAS


CONTRA LA PAREJA, PRIVADAS DE LIBERTAD


Educacion, Filosofia y Psicologia


GRIGORJEV, CARLOTA ALEJANDRA ESTUDIO COMPARATIVO DE LOS EFECTOS DE EXTRACTOS DE


PLANTAS MEDICINALES REGIONALES SOBRE ÚTERO AISLADO DE


RATA


Ciencias de la Salud


PASSERA, PATRICIA SILVIA SALUD ALIMENTARIA NUTRICIONAL CON RESGUARDO AL MEDIO


AMBIENTE Y PRÁCTICAS PROFESIONALES ASOCIADAS EN


ESTUDIANTES AVANZADOS DE CIENCIAS DE LA SALUD


Investigacion Clinica


REARTES, GABRIELA PERFIL INFLAMATORIO DE LA DIETA Y EL FENOTIPO SEGÚN LA


ACTIVIDAD ENZIMÁTICA DE CYP 1A2 EN PARTICIPANTES SANOS Y CON


CÁNCER DE MAMA  EN CÓRDOBA.


Investigacion Clinica


SAINO, MARISA ANGÉLICA CAUSAS DEL ABANDONO ESTUDIANTIL EN LA ESCUELA DE


KINESIOLOGÍA Y FISIOTERAPIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE


CÓRDOBA.


Educacion, Filosofia y Psicologia


SIGAMPA, JUANA BEATRIZ CARGA DE TRABAJO, PERCEPCIÓN Y REPERCUSIÓN EN LA SALUD DE


LAS/OS ENFERMERAS/OS COMUNITARIAS/OS. MUNICIPALIDAD DE


CÓRDOBA. ARGENTINA.  (2020-2021)


Ciencias Sociales y Politicas







Ciencias Sociales


Página 7


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS ESTIMULAR 2020-2021


BRUSCO, VALERIA ? MUJERES TRABAJADORAS DEL SECTOR INFORMAL: PERCEPCIONES


E INTERPRETACIONES SOBRE DERECHOS Y RETROCESOS?


Ciencias Sociales y Politicas







Cs. Ex, Fis y Nat


Página 8


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS ESTIMULAR 2020-2021


CAREZZANO, FERNANDO JOSÉ ESTADO SANITARIO DE POBLACIONES DE ESPECIES DE ANAMNIOTAS


DE AGROECOSISTEMAS DEL SUR DE CÓRDOBA


Ciencias Naturales


DI BENEDETTO, HÉCTOR MIGUEL LA ENSEÑANZA-APRENDIZAJE DE LA MATEMÁTICA EN EL CONTEXTO


DE LAS CARRERAS CIENTÍFICO-TECNOLÓGICAS. ANÁLISIS DE


POTENCIALES ALTERNATIVAS DIDÁCTICAS APLICADAS A


CONTENIDOS CLAVE.


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


FRAGUEIRO, AGUSTIN DETERMINACIÓN DE LA INCIDENCIA DE LA RELACIÓN IX/IY EN LA


RESISTENCIA AL PANDEO LATERAL TORSIONAL DE PERFILES DE


SECCIÓN ABIERTA CONFORMADAS EN FRÍO CONSIDERANDO LA


INFLUENCIA DEL TIPO DE CONEXIÓN AL


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


PIUMETTO, MARIO OBSERVATORIO DE VALORES DE SUELO URBANO EN AMÉRICA LATINA


Y EL CARIBE, SOPORTADO A TRAVÉS DE UNA INICIATIVA ABIERTA Y


COLABORATIVA


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


PIUMETTO, MIGUEL DISEÑO Y VALIDACIÓN FÍSICO-MATEMÁTICA DE MICRORESORTE DE


EXPANSIÓN DE ORTODONCIA EXPERIMENTAL


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


VRECH, DAVID EDUARDO BIOLOGÍA DE ESCORPIONES: CONSISTENCIA EN DIFERENTES


RASGOS COMPORTAMENTALES


Ciencias Naturales







Derecho


Página 9


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS ESTIMULAR 2020-2021


CANTORE, LAURA MONICA LAS FEMINEIDADES Y MASCULINIDADES DEL ABUSO SEXUAL


INTRAFAMILIAR


Economia y Derecho







Derecho y Ciencias Sociales


Página 10


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS ESTIMULAR 2020-2021


DE MARSILIO, ERNESTO GASTÓN DERECHO POST-INTERNACIONAL: ENTRE EL DERECHO


TRANSNACIONAL Y EL DERECHO GLOBAL


Economia y Derecho


DI PIETRO, MARIA CRISTINA ESTUDIO COMPARATIVO DE ACCIONES EFICACES PARA LA


EXPANSIÓN DE LA MEDIACIÓN FAMILIAR EN LOS TERRITORIOS


PROVINCIALES DE CÓRDOBA Y SAN LUIS A TRAVÉS DE LA


INTERVENCIÓN DE JUECES DE PAZ, LLEVADAS A CABO


Economia y Derecho


HERNANDEZ, ANTONIO MARIA LAS RELACIONES INTERGUBERNAMENTALES NACIÓN - PROVINCIAS


EN EL FEDERALISMO ARGENTINO A PARTIR DE LA REFORMA


CONSTITUCIONAL DE 1994


Economia y Derecho


JODOR, NEREA LUCRECIA EFICACIA DEL DERECHO, MUJERES Y COLECTIVOS. UN ESTUDIO


COMPARADO ENTRE MONTERÍA- COLOMBIA Y CÓRDOBA-ARGENTINA.


Economia y Derecho


PUGA, MONICA ENSEÑANDO A APRENDER EN LA RED. LOS EFECTOS DE LA


IMPLEMENTACIÓN DE MÉTODOS ACTIVOS DE APRENDIZAJE EN EL


DICTADO DE LA MATERIA DERECHO PRIVADO II (OBLIGACIONES).


Economia y Derecho


VEZZARO, DARIO INCLUSIÓN DE LA RESPONSABILIDAD PENAL DE LAS PERSONAS


JURÍDICAS EN EL CÓDIGO PROCESAL PENAL DE LA PROVINCIA DE


CÓRDOBA


Economia y Derecho







Filosofia y Humanidades


Página 11


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS ESTIMULAR 2020-2021


ELIZONDO, ELIDA EDITH PLAN DE GESTIÓN DE DATOS EN HUMANIDADES. FACULTAD DE


FILOSOFÍA Y HUMANIDADES. UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


Humanidades y Cs. del Lenguaje


FENOGLIO, NORMA CATALINA MAPEO Y DIAGNÓSTICO DE LOS ARCHIVOS PÚBLICOS DE CÓRDOBA Humanidades y Cs. del Lenguaje


VAZQUEZ, MARIA MERCEDES EL VALOR PATRIMONIAL DE LA SERIE PLANOS DE LA SUBSECRETARIA


DE PLANEAMIENTOS FÍSICO - UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA.


TRATAMIENTO ARCHIVÍSTICO, DIGITALIZACIÓN Y ACCESO - 1980 A


2006


Humanidades y Cs. del Lenguaje







Lenguas


Página 12


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS ESTIMULAR 2020-2021


VOLTAREL, Silvina María LA COMEDIA CINEMATOGRÁFICA COMO HERRAMIENTA DIDÁCTICA


PARA REFLEXIONAR SOBRE ESTEREOTIPOS ITALIANOS


Humanidades y Cs. del Lenguaje







Odontologia


Página 13


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS ESTIMULAR 2020-2021


BAGLINI, CRISTIAN JOSÉ LA REFORMA UNIVERSITARIA DE 1986: EL COGOBIERNO


CUATRIPARTITO, EL CLAUSTRO ESTUDIANTIL:LA LISTA UNIDAD Y


PARTICIPACION


Ciencias Sociales y Politicas


GIORDANO, MARÍA SILVIA VARIABLES PSICOLÓGICAS QUE PARTICIPAN EN LOS ABORDAJES


ONTOLÓGICOS DE PACIENTES  DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA


DE LA UNC.


Educacion, Filosofia y Psicologia


GOSSO, CECILIA FRECUENCIA Y ELABORACIÓN POR AUTOINFORME DE HISTORIA


FAMILIAR DE AGENESIAS EN PACIENTES DE CÓRDOBA


Investigacion Clinica


MERCADO, SILVIA FRIDA PREVALENCIA DE ENFERMEDADES ODONTOESTOMATOLÓGICAS EN


ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS QUE CONSUMEN SUSTANCIAS


PSICOACTIVAS


Investigacion Clinica


SEZIN, MARIO RESISTENCIA ADHESIVA AL CORTE Y MICROSCOPIA LASER DE


ADHESIVOS UNIVERSALES APLICADOS CON DIFERENTES


TRATAMIENTOS DENTINARIOS


Ciencias de la Salud


TOMASI, RAMIRO ALEJANDRO ESTUDIO INMUNOHISTOQUÍMICO DE LESIONES EPITELIALES ORALES


POTENCIALMENTE MALIGNAS


Ciencias de la Salud







Psicologia


Página 14


Unidad Académica:


PROYECTOS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Proyecto Comisión Evaluadora


PROYECTOS ESTIMULAR 2020-2021


BOCCARDO, SILVIA DEL VALLE ANÀLISIS COMPARATIVO DE ESTADÍSTICAS DE FEMICIDIO EN


ARGENTINA. PERÌODO 2014 2019. POLÍTICAS DE INTERVENCIÓN


PÙBLICAS DE ESTADO Y DE LA SOCIEDAD CIVIL


Educacion, Filosofia y Psicologia


MARASCA, ROXANA REFLEXIONES EN TORNO A LOS MODOS DE VINCULACIÓN Y


COMUNICACIÓN ENTRE ADULTOS/AS Y NIÑOS/AS A PARTIR DE


DISPOSITIVOS LÚDICOS


Educacion, Filosofia y Psicologia


MATTUS, JORGE ALEJANDRO ESTUDIOS SOBRE PERSONALIDAD EN MARATONISTAS DE MONTAÑA.


CONSTRUCCIÓN DE UNA ESCALA PARA EVALUAR ESTRATEGIAS


COGNITIVAS DURANTE LA CARRERA.


Educacion, Filosofia y Psicologia


PONCE, LUCIANO FEDERICO ESTUDIO EXPLORATORIO DE CREENCIAS VINCULADAS A LA FAMILIA


EN PERSONAS TRANS DE LA CIUDAD DE CÓRDOBA


Educacion, Filosofia y Psicologia


ROSSI, ALEJANDRA NOEMI PROPIEDADES PSICOMETRICAS DEL INVENTARIO DE ORIENTACIÓN


SUICIDA (ISO 30) EN ADOLESCENTES ESCOLARIZADOS DE LA CIUDAD


DE CÓRDOBA


Educacion, Filosofia y Psicologia


SANANEZ, GRISELDA GUILLERMINA COMPETENCIAS Y HABILIDADES PARA EL EJERCICIO DEL ROL


PROFESIONAL DE LA PSICOLOGÍA EN ESTUDIANTES DURANTE EL


DESARROLLO DE LAS PRÁCTICAS SUPERVISADAS


Educacion, Filosofia y Psicologia








Arquitectura, Urbanismo y Diseño


Página 1


Unidad Académica:


PROGRAMAS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Programa Comisión Evaluadora


PROGRAMAS 2020-2021


BARRA, SILVINA LA ENSEÑANZA DE LA GRAFICA EN EL CAMPO DEL DISEÑO: NUEVOS


CONTEXTOS/NUEVOS DESAFIOS


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


FARACI, MARIANO EDUCACION Y ESPACIALIDAD. INTERACCIÓN ENTRE PEDAGOGÍA,


ARQUITECTURA Y POLITICAS EN LA CONSTRUCCIÓN DE ESPACIOS


EDUCATIVOS. 2DA ETAPA


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


MARISTANY, ARTURO RAÚL TECNOLOGÍAS E INDICADORES PARA LA CONSTRUCCIÓN Y EL


ACONDICIONAMIENTO SUSTENTABLES


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


MEDINA, MARIA REBECA DISEÑO + [SUSTENTABILIDAD Y RESILIENCIA] EN URBANISMO Y


ARQUITECTURA. 2DA ETAPA


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura







Artes


Página 2


Unidad Académica:


PROGRAMAS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Programa Comisión Evaluadora


PROGRAMAS 2020-2021


RESTIFFO, MARISA GABRIELA PATRIMONIO DOCUMENTAL MUSICAL DE CÓRDOBA: APLICACIÓN DE


NUEVAS TECNOLOGÍAS PARA SU CONSERVACIÓN Y DIFUSIÓN


Investigacion en Arte y en Prod.Artistic


SOLIS, ANA CAROL MEMORIA, DERECHOS HUMANOS Y LENGUAJES DE LA CULTURA


ENTRE 1970 Y EL NUEVO MILENIO: DESAFÍOS INTERDISCIPLINARES EN


EL CONO SUR (II ETAPA)


Investigacion en Arte y en Prod.Artistic







Ciencias Agropecuarias


Página 3


Unidad Académica:


PROGRAMAS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Programa Comisión Evaluadora


PROGRAMAS 2020-2021


BACHMEIER, OMAR ANTONIO CALIDAD DE SUELOS, SU CONSERVACIÓN Y MEJORA EN MOLISOLES


DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


BALZARINI, MONICA GRACIELA ESTADÍSTICA APLICADA. ANÁLISIS MULTIVARIADO Y APRENDIZAJE


AUTOMÁTICO CON DATOS CORRELACIONADOS


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


GROSSO, NELSON RUBEN UTILIZACIÓN DE SUBPRODUCTOS DE LA PRODUCCIÓN E


INDUSTRIALIZACIÓN DEL MANÍ PARA LA CONSERVACIÓN DE LAS


PROPIEDADES QUÍMICAS, MICROBIOLÓGICAS Y SENSORIALES DE


ALIMENTOS


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


JOSEAU, MARISA JACQUELINE GENERACIÓN DE TECNOLOGÍAS PARA EL CULTIVO SUSTENTABLE DE


RECURSOS FITOGENÉTICOS DE USO MÚLTIPLE EN LA PROVINCIA DE


CÓRDOBA


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


LEÓN, ALBERTO EDEL OBTENCIÓN DE PRODUCTOS DE PANIFICACIÓN CON PERFIL


SALUDABLE


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


MEYER PAZ, ROBERTO RENTABILIDAD FUTURA DE EMPRESAS DEL SECTOR AGROPECUARIO


EVALUANDO LA ADOPCIÓN TECNOLÓGICA, EL BALANCE DE GASES DE


EFECTO INVERNADERO Y LOS INSTRUMENTOS DE POLÍTICAS


AMBIENTALES PARTE II


Economia y Derecho


ZAMAR, JOSÉ LUIS APORTES A LA SUSTENTABILIDAD Y A LAS POLÍTICAS PÚBLICAS


DESDE LA AGROECOLOGÍA Y EL ORDENAMIENTO TERRITORIAL EN LA


REGIÓN CENTRAL DE CÓRDOBA


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias







Ciencias de la Comunicacion


Página 4


Unidad Académica:


PROGRAMAS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Programa Comisión Evaluadora


PROGRAMAS 2020-2021


ABATEDAGA, NIDIA CRISTINA ESTUDIO DE CONTENIDOS Y TECNOLOGÍAS COMUNICACIONALES


VINCULADOS A CAMBIOS EN LA PRODUCCIÓN, CIRCULACIÓN Y


VISIBILIZACIÓN DE NARRATIVAS, EN ENTORNOS DIGITALES DE LA


ESFERA PÚBLICA, QUE MUESTRAN FORMAS


Ciencias Sociales y Politicas


EMANUELLI, PAULINA BEATRIZ FORMACIÓN ACADÉMICA Y PRÁCTICAS PROFESIONALES EN EL


CAMPO DE LA COMUNICACIÓN. DESAFÍOS Y COMPLEJIDADES PARA


LAINCLUSIÓN Y CALIDAD DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR - SEGUNDA


ETAPA-


Ciencias Sociales y Politicas


MENGO, RENEE ISABEL ABORDAJES DESDE LA TRANSVERSALIDAD CIENTÍFICA.


COMUNICACIÓN, EDUCACIÓN E HISTORIA EN PROCESOS


LATINOAMERICANOS CONTEMPORÁNEOS Y RECIENTES


Ciencias Sociales y Politicas







Ciencias Economicas


Página 5


Unidad Académica:


PROGRAMAS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Programa Comisión Evaluadora


PROGRAMAS 2020-2021


CARO, NORMA PATRICIA APLICACIONES DE MODELOS DE ECUACIONES ESTRUCTURALES EN


CIENCIAS SOCIALES


Economia y Derecho







Ciencias Medicas


Página 6


Unidad Académica:


PROGRAMAS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Programa Comisión Evaluadora


PROGRAMAS 2020-2021


DIAZ, GABRIELA EDITH ALTERACIONES INDUCIDAS POR ESTRÉS OXIDATIVO EN DIFERENTES


CONDICIONES FISIOLÓGICAS Y PATOLÓGICAS.


Ciencias de la Salud


SORIA, ELIO ANDRES ECOSALUD DE LA MUJER: ABORDAJE TRASLACIONAL,


TRANSDISCIPLINARIO Y TECNOLÓGICO


Ciencias Naturales







Ciencias Quimicas


Página 7


Unidad Académica:


PROGRAMAS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Programa Comisión Evaluadora


PROGRAMAS 2020-2021


AGNESE, ALICIA MARIEL ESTUDIO QUÍMICO-FARMACOLÓGICO DE PLANTAS AUTÓCTONAS


BIOACTIVAS


Ciencias Naturales


AMÉ, MARÍA VALERIA RECURSOS HÍDRICOS SUPERFICIALES: CALIDAD DE AGUA, ESTADO


DE SALUD DE LA BIOTA RESIDENTE Y ESTRATEGIAS DE REMEDIACIÓN


Ciencias Quimicas


AOKI, MARIA DEL PILAR DETERMINACIÓN DE LA PARTICIPACIÓN DE DIFERENTES


MECANISMOS INFLAMATORIOS EN EL DESARROLLO DE


ENFERMEDADES CRÓNICAS DE IMPORTANCIA EN LA SALUD HUMANA


Ciencias de la Salud


CHIAPELLO, LAURA SILVINA ESTUDIOS DE ACTIVACIÓN Y METABOLISMO DE POBLACIONES


LINFOCITOS T FRENTE A MICROORGANISMOS PATÓGENOS HUMANOS


YTOXINAS FÚNGICAS


Ciencias de la Salud


GRANADOS, ALEJANDRO MANUEL QUÍMICA SUSTENTABLE, DESDE LA SEMILLA A LA SÍNTESIS ORGÁNICA Ciencias Quimicas


GRANERO, GLADYS ESTER ESTRATEGIAS BIOTECNOLÓGICAS PARA LA OPTIMIZACIÓN DE LOS


AGENTES TERAPÉUTICOS


Ciencias de la Salud


LONGHI, MARCELA DISEÑO Y DESARROLLO DE SISTEMAS SÓLIDOS QUE OPTIMICEN LA


EFICIENCIA DE FÁRMACOS


Ciencias Quimicas


MACCIONI, MARIANA RECEPTORES TIPO TOLL, INFLAMACIÓN Y ENFERMEDADES CRÓNICAS Ciencias Quimicas


MALETTO, BELKYS ANGÉLICA ESTUDIO DE LOS MECANISMOS OPERANTES EN EL INICIO Y


REGULACIÓN DE LA RESPUESTA INMUNE ADAPTATIVA, SU


PROYECCIÓN EN EL DESARROLLO DE NUEVAS ESTRATEGIAS


PROFILÁCTICAS Y TERAPÉUTICAS


Ciencias Quimicas


MOTRICH, RUBEN DARIO ESTUDIO DE MECANISMOS INMUNOLÓGICOS Y MICROBIOLÓGICOS EN


MODELOS DE PATOLOGÍAS INFLAMATORIAS CRÓNICAS: INFECCIONES,


AUTOINMUNIDAD Y CÁNCER


Ciencias Quimicas


PELLIZAS, CLAUDIA GABRIELA MECANISMOS CELULARES Y MOLECULARES RELACIONADOS AL


FUNCIONALISMO NORMAL Y TUMORAL TIROIDEO, HIPOFISIARIO Y


PROSTÁTICO


Ciencias de la Salud


PÁEZ, PAULINA LAURA NANOPARTÍCULAS SINTÉTICAS. ESTUDIO DE SU POTENCIAL


APLICACIÓN COMO AGENTES ANTIMICROBIANOS


Ciencias Quimicas


ROJAS, MARIANA ISABEL ESTUDIO TEÓRICO DE SISTEMAS NANOESTRUCTURADOS DE INTERÉS


TECNOLÓGICO


Ciencias Quimicas







Ciencias Sociales


Página 8


Unidad Académica:


PROGRAMAS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Programa Comisión Evaluadora


PROGRAMAS 2020-2021


ACEVEDO, MARIANA PATRICIA PROGRAMA DE ESTUDIOS SOCIOCULTURALES DE JUVENTUD:


INVESTIGACIÓN Y ACCIÓN CON JÓVENES DE LA PCIA DE CÓRDOBA.


Ciencias Sociales y Politicas


BLANCO, JAVIER OSCAR TECNOLOGÍA, POLÍTICA Y CULTURA: EL GIRO INFORMACIONAL Educacion, Filosofia y Psicologia


PERALTA, MARÍA INÉS PROGRAMA DE ESTUDIOS SOBRE DESIGUALDADES, TERRITORIO Y


POLÍTICA(S)


Ciencias Sociales y Politicas







Cs. Ex, Fis y Nat


Página 9


Unidad Académica:


PROGRAMAS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Programa Comisión Evaluadora


PROGRAMAS 2020-2021


GARCIA RODRIGUEZ, CARLOS ABORDAJE INTEGRAL (HIDROLÓGICO, HIDRÁULICO, QUÍMICO,


BIOLÓGICO Y GEOLÓGICO) DE CUERPOS DE AGUA SUPERFICIALES DE


LA PROVINCIA DE CÓRDOBA. SEGUNDO PERÍODO


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura


GARCIA, LETICIA ANÁLISIS MULTIDIMENSIONAL DE LOS ASPECTOS NODALES QUE


CARACTERIZAN LAS CLASES DE CIENCIAS A LO LARGO DEL SISTEMA


EDUCATIVO


Educacion, Filosofia y Psicologia


MELCHIORRE, MARIANA BIOTECNOLOGÍA APLICADA Y PROCESAMIENTOS SUSTENTABLES


USANDO RECURSOS VEGETALES DE ALTO VALOR. ETAPA II


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias


REYNA, SANTIAGO ACTORES SOCIALES FRENTE AL DESAFÍO DE LA SUSTENTABILIDAD -


SEGUNDA ETAPA


Ciencias Sociales y Politicas


ZANAZZI, JOSÉ LUIS ESTUDIO Y APLICACIÓN DE MÉTODOS DE FRONTERA EN LA


INVESTIGACIÓN DE OPERACIONES. PARTE 2


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura







Filosofia y Humanidades


Página 10


Unidad Académica:


PROGRAMAS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Programa Comisión Evaluadora


PROGRAMAS 2020-2021


BLAZQUEZ, GUSTAVO SUBJETIVIDADES Y SUJECIONES CONTEMPORÁNEAS Humanidades y Cs. del Lenguaje


DEFAGÓ, CECILIA MARÍA EL PROCESAMIENTO DEL LENGUAJE Y SU ENSEÑANZA:


EXPLICITANDO LOS CONOCIMIENTOS PREVIOS Y RECURSOS


LINGÜÍSTICOS ESPECÍFICOS (CONTINUACIÓN)


Humanidades y Cs. del Lenguaje


LORENZATTI, MARIA DEL CARMEN TRANSFORMACIONES ESTRUCTURALES, PROCESOS Y PRÁCTICAS


POLÍTICAS Y EXPERIENCIAS FORMATIVAS EN ESPACIOS RURALES Y


URBANOS


Ciencias Sociales y Politicas


MILONE, MARÍA GABRIELA ACTUALIDAD DE LA CRÍTICA: NUEVOS MATERIALISMOS, IMAGINACIÓN


Y FORMAS DE VIDA


Humanidades y Cs. del Lenguaje


PATIÑO, ROXANA ESCRITURAS LATINOAMERICANAS: LITERATURA, TEORÍA Y CRÍTICA EN


DEBATE (1990 2015)


Humanidades y Cs. del Lenguaje


RODIGOU NOCETTI, MAITE VOCES EN DISPUTA, FEMINISMOS Y EXIGIBILIDAD DE DERECHOS.


ETAPA II


Ciencias Sociales y Politicas


URTUBEY, LUIS LÓGICA Y MODELIZACIÓN EN DIÁLOGOS, REPRESENTACIÓN DEL


CONOCIMIENTO Y ARGUMENTACIÓN.


Educacion, Filosofia y Psicologia







Lenguas


Página 11


Unidad Académica:


PROGRAMAS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Programa Comisión Evaluadora


PROGRAMAS 2020-2021


SAJOZA JURIC, VICTOR HUGO LAS TECNOLOGÍAS COMO MEDIADORAS DEL PROCESO EDUCATIVO Educacion, Filosofia y Psicologia







Odontologia


Página 12


Unidad Académica:


PROGRAMAS APROBADOS POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2020


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


20/10/20


Director Título del Programa Comisión Evaluadora


PROGRAMAS 2020-2021


BRUNOTTO, MABEL NOEMÍ REGULACIÓN DE BIOMARCADORES DE TUMORIGENESIS POR ACIDOS


GRASOS DIETARIOS


Ciencias de la Salud





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RESOL-2020-233-E-UNC-SECYT#ACTIP
	fecha: Miércoles 21 de Octubre de 2020
		2020-10-21T12:56:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Carla Giacomelli
	cargo_0: Secretaria de Ciencia y Tecnología
	reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-21T12:56:32-0300
	GDE UNC




